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برای اداره شرکت های فناورانه
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خدمات ارتباطات 
راه دور بوده اند

گلنار گشنیزجانی

400 سال پیش زمانی که ماساتاکا تاکِناکا 
پایه های اولیه شرکت کوچکش را بنا می کرد، 
تصوری از اینکه روزی شیوه انتخابی او برای 
مدیریت سرمایه اش به قدیمی ترین و مرسوم ترین 
الگوی اقتصادی جهان بدل شــود نداشت. 
الگویی که در حال حاضر دوسوم از غول های 
اقتصادی جهان مطابق با آن اداره می شوند، 
سهمی 90 درصدی در GDP جهانی دارد 
و توانسته اشتغال زایی 50 تا 80 درصدی 
در سراسر جهان داشته باشد. در یک کلام 
می توان گفت: این شرکت ژاپنی زمینه های 
ورود به مرحله نوین از اقتصاد و مدیریت را 
فراهم ساخت. اگر آشنایی با یکی از پدیده های 
منحصربه فرد و شگرف جهان پول و سرمایه 
برایتان جذاب است، پیگیری گزارشی در 
خصوص شرکت های خانوادگی خالی از لطف 

نخواهد بود.
در وهله اول بهتر است تعریفی ساده از پدیده ای 
پیچیده ای که تاکِناکا آن را بنیان نهاد ارائه 
دهیم: شرکت های خانوادگی؛ سازمان های 
هستند که با مشارکت اعضای سببی یا نسبی 
یک خانواده اداره می شــوند. این مشارکت 
عموماً دو بخش مالکیت و مدیریت را شامل 
می شود. هرچند اگر بخواهیم نگاهی موشکافانه 
به تاریخچه کارهای مشارکتی و خانوادگی 
داشته باشیم، اولین نشانه های آن را باید در 
زمان آغاز کشت وکار انسان روی زمین جستجو 
کنیم. برُهــه ای از تاریخ که صاحبان زمین 
همراه با اعضای خانواده شان به رتق وفتق امور 
می پرداختند. بنابراین، شاید نتوانیم این مرد 
ژاپنی را ایده پرداز اصلی شرکت های خانوادگی 
بدانیم ولی قطع به یقین گسترش دهنده این 
شیوه مدیریتی کسی جز ماساتاکا نیست، 
کسی که مدیریت شرکتش تا 14 نسل در 
میان اعضای خانواده اش دست به دست شد.

پایه های آنچه در سال 1610 در ژاپن بنانهاده 
شد، در ابتدا منجر به شکل گیری فضایی شد 
که در آن فعالیت شرکت های خانوادگی را به 
چند حوزه خاص محدود می شد. به همین 
دلیل ساده و ریشه دواندن یک تفکر اشتباه 
تا سال ها مؤسسات خانوادگی جرئت حضور 
در عرصه هایی به غیراز خرده فروشی، صنایع 
اتومبیل و مدیریت سرمایه را نداشتند. اما 
گذشت ایام نشــان داد، اتخاذ این الگو در 
مدیریت انواع کسب وکارها نتایج درخشانی 
به همراه دارد. از همیــن رو، امروزه نه تنها 
صنایع گاز، پتروشیمی و بزرگ ترین خطوط 
هوایی دنیا به شکلی خانوادگی اداره می شوند، 

و خویشاوندان تشویق کرد. نکته جالب توجه و 
تقریباً مشترک میان شرکت های این چنینی 
نقطه آغاز کار آن هاست، بنیان گذاران اولیه این 
مؤسسات اغلب به دلیل اجتناب از هدر رفت 
سرمایه کار خود را در حوزه ای کاملًا متفاوت 
مانند مواد غذایی آغاز کردند. اما گذشت ایام 
در کنار روحیه ریسک پذیری و صدالبته قوه 
خلاقیت و ابتکار صاحبان این شرکت ها را بر 
آن داشت تا قدم در عرصه ای نسبتاً ناشناخته 
بگذارند. بلندپروازی این افراد برای شناخت 
دنیای پررمزوراز، پیچیده و هزارتوی فناوری 
اطلاعات گران بهاترین میراثی بود که آن ها 
برای نوادگان خود بر جای گذاشتند. اخلافی 
که به خوبی توانستند آنچه از اسلافشان به 
دستشان رسیده بود نه تنها حفظ بلکه گسترش 

بلکه حتی رسانه های خبری جریان ساز و 
صنایع تولیدکننده محتواهای سرگرم کننده 
به واسطه حفظ همین روابط سببی و نسبی 

مدیریت می شوند.
 یکی از عرصه هایی که تا سال ها جایگاه چندانی 
میان مؤسسات خانوادگی نداشت شرکت های 
فناورانه و ارائه دهنده خدمات ارتباطات راه 
دور بوده اند. اما هر چه ملزومات زندگی در 
دنیایی دیجیتال و مجازی گسترش یافت 
و ارتباطات باواسطه کامپیوتری جایگزین 
ارتباطات واقعی شد، مقدمات حضور اثربخش 
شرکت های این چنینی در عرصه اقتصاد فراهم 
شد. طبیعتاً تجربه موفق مدیریت خانوادگیِ 
کسب وکارهای مختلف، بسیاری از شرکت های 
فعال این حوزه را به حفظ سرمایه میان نزدیکان 
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است

دهند و حتی حضور در مرزهایی جدید را تجربه 
کنند. فعالیت های بین المللی شرکت های 
فناورانه ای که به صــورت خانوادگی اداره 
می شوند تا حدی است که زندگی روزمره 
بخش قابل توجهی از مردم در سراسر جهان 
به محصولات و خدمات ارائه شده توسط آن ها 
گره خورده است. این وابستگی در کنار دیگر 
ملزومات زندگی در دنیای دیجیتالی شده 
امروز موجب آن شده که امروز نام دو شرکت 
فناورانه و رایانه ای سامسونگ و فاکسکان در 
کنار دو غول همیشگی شرکت های خانوادگی 
یعنی وال مارت و فولکس واگن خودنمایی کند. 
ناگفته پیداست مؤسسات فناورانه خانوادگی 
منحصر به همین دو نام نمی شوند و می توان 
لیست بلندبالایی از شرکت های این چنینی 
تهیه کرد. بااین حال در گزارش پیش  رو به 
منظور آشنایی و ارائه دیدی کلی تنها به معرفی 
برخی از بزرگ ترین و مهم ترین شرکت های 

فناورانه می پردازیم.
سامسونگ یکی از ابر غول های صنعت تکنولوژی 
جهان است که سال 1938 توسط لی بیونگ-

چول کار خود را با صادرات محصولات غذایی 
همچون ماهی خشک شروع کرد. این شرکت 

به تدریج در زمینه های دیگری قدم گذاشت 
و در سال 1970 موفق به تولید لوازم خانگی 
گشت، تلاش های مدیران این شرکت برای 
امتحان عرصه هــای مختلف تا جایی ادامه 
داشت که سامسونگ در سال 1990 اولین 
حافظه و هارد کامپیوتر خود را تولید کرد. 
آنچه سامسونگ را از سایر رقیبان آسیایی و 
حتی جهانی متمایز می کند، تلاش او برای 
آموزش و ورود پسرانش به عرصه کار بوده است. 
تلاشی که منجر به اداره این ابر غول دنیای 
اقتصاد توسط سه نسل از خانواده بیونگ-

چول گشته شده است. روزی که بیونگ-چول 
نام سامسونگ به معنای سه ستاره را برای 
شرکتش انتخاب می کرد رویای جهانی شدن 
را در سر داشت؛ رؤیایی که هرچند خودش 
مجال دیدنش را نیافت ولی توسط پسرانش 
به حقیقت پیوست؛ حالا سامسونگ به حدی 
بزرگ شده است که شاید نتوان دنیای بدون 

آن را متصور شد.
فاکســکان اما قصه ای متفــاوت دارد، این 
شرکت برخلاف سامســونگ که سال های 
سال است نامش سر زبان هاست تا مدت ها 
علاقه چندانی به رسانه ای کردن فعالیت هایش 
نداشت. شرکتی که هرچند لقب بزرگ ترین 
صادرکننده و تولیدکننده چین را یدک می کشد 
و قطعاتی که تولید می کند در دل محصولات 
شرکت های اپل و سونی جای گرفته اند، اما تا 
زمان خودکشی دسته جمعی 11 کارگرش 
در سال 2010 اسمش به گوش کمتر کسی 
خورده بود. مجموعه شرکت های فاکسکان که 
این روزها معروف به شهر فاکسکان هستند 
در سال 1974 با سرمایه ای 7 هزار و 500 
دلاری توسط تری گو تأسیس شد. شرکتی 
که در حال حاضر قطعات محبوب ترین وسایل 
الکترونیکی جهان یعنی آی فون و آی پد را 
تولید می کند. اما تری گو سخت گیر، برای 
شهری که راه انداخته قوانین خاص و حتی 
ظالمانه در نظر گرفته است و تصمیم دارد 
بخش اعظم سهام کارخانه ها درون خانواده اش 
باقی بماند تا پس از مرگش اداره امپراتوری 

دست نیافتنی اش به دست غیر نیفتد.
برای آن هایی که با دنیای نرم افزار آشنایی 
دارند قطعاً داسو نام آشنایی است، شرکتی 
پیشگام که در عرصه نرم افزارهای شبیه سازی 
سه بعدی فعالیت دارد. این شرکت در سال 
1929 توسط صنعت گر، کارآفرین و مخترع 
فرانسوی مارسل داســو تأسیس شد. البته 
فعالیت های گروه داسو تنها منحصر به حوزه 

نرم افزار نمی شود، این شرکت خانوادگی در 
صنایع هوانوردی و مطبوعات نیز دستی بر 
آتش دارد. مدیریت گروه داســو که هر سه 
زیرمجموعه گفته شده را شامل می شود در 
حال حاضر در دست سرژ داسو یعنی فرزند 
مارسل مخترع است. اعداد و ارقام در کنار 
حضور جهانی داسو سیستم در حوزه های 
نرم افزاری نشان از آن دارد که تلاش های سرژ 
برای حفظ و توسعه میراث به جامانده از پدر 
به بهترین شکل ممکن جواب داده است. سرژ 
که در سال 2013 به عنوان چهارمین فرد 
ثروتمند جهان شناخته شد علاقه چندانی 
به شیوه های مدیریتی غیر خانوادگی ندارد، 
او هم مانند پدر قصد دارد مجموعه شرکتش 

توسط اعضای خانواده اش اداره شود.
اغراق نیست اگر او را قدرتمندترین زن در 
عرصه فناوری بدانیم، زنی که در سال 1997 
یکی از بزرگ ترین شرکت های تولیدکننده 
تلفن همراه را راه اندازی کرد. هرچند فرد لئو 
با چِر وانگ همراه شد تا اچ تی سی به عنوان 
مهم ترین کارخانه تولید تلفن همراه بنانهاده 
شود، اما موفقیت این غول تایوانی بیش از 
هر چیز مرهون ایده های چِر وانگ اســت. 
زنی که توانست در سال 2014 عنوان 54 
زن پرقدرت جهان را از ســوی مجله فوربز 
کسب کند. اثرگذاری وانگ تا حدی است 
که هیچ کس نام اچ تی ســی را بدون وانگ 
به یاد نمی آورد. شرکتی که در سال 2008 
اولین تلفن همراه مجهز به سیســتم عامل 
اندروید را در جهان معرفی کرد و در ســال 
2011 به عنوان تولیدکننده برتر سال برگزیده 
شد. نکته جالب توجه در مورد ونگ تلاش 
او برای حفظ سرمایه درون خانواده بزرگ 
ونگ و مشارکت و یاری گرفتن از همسرش 
برای اداره شرکت مثال زدنی اش بوده است.

یکی دیگر از مهم ترین شرکت های خانوادگی و 
بزرگ ترین شرکت مخابراتی امریکای جنوبی 
امریکا مُوویل نام دارد. هرچند امریکا موویل 
شرکت جوانی است و تنها 15 سال از عمر 
آن می گذرد ولی در همین مدت توانســته 
خود را به عنوان یکــی از قوی ترین فعالان 
این عرصه معرفی کند. این شــرکت که در 
رده بندی اعلام شده دانشگاه سنت گالین از 
500 شرکت خانوادگی در جایگاه 17 قرار 
دارد در سال 2012 سودی 7 بیلیون دلاری 
داشته است. کارلوس اسلیم بنیان گذار این 
شرکت جهانی که در سال 2014 با ثروتی 72 
میلیارد دلاری پس از بیل گیتس در جایگاه 



58I N F O @ D F E . I R

دومین ثروتمند جهان قرارگرفته است، وی 
قصد دارد پس از بازنشستگی و مرگش امریکا 
مُوویل به دست خانواده اش اداره شود. در 
حال حاضر بیشترین سهام این شرکت در 
دست کارلوس و اعضای خانواده اش قرار دارد.

خانواده میتال در سال 1995 پایه های یکی 
از مهم ترین شرکت های مخابراتی جهان را در 
هند بنا نهادند، شرکتی که در حال حاضر با 20 
شعبه در سراسر جهان فعالیتی بین المللی دارد. 
بهارتی ایرتل در هر منطقه ای که فعالیتش را 
شروع می کند خدمات نسل دوم، سوم و چهارم 
تلفن همراه را ارائه می دهد، این شرکت نه تنها 
بزرگ ترین اپراتور شبه قاره هند است بلکه 
سومین بزرگ جهان نیز است. 20 سال پیش 
سونیل میتال سرانجام توانست ایده همیشگی 
خود مبنی بر راه اندازی اپراتور تلفن همراه با 
کمک برادرش پیاده سازی کند. تلاش های 
بی اندازه سونیل و خانواده اش سرانجام در سال 
2008 با خرید گروه MTN به بار نشست، 
خریدی که هزینه ای 45 بیلیون دلاری برای 
این شرکت به همراه داشت. سود 52 بیلیون 
دلاری بهارتی ایرتل در سال های 2013-14 
آن را به یکی دیگر از شرکت های خانوادگی 

پردرآمد دنیا بدل کرده است.

خدمات مشاوره ای تاتا یک شرکت فناوری 
اطلاعاتی چندملیتی است که 47 سال پیش 
در بمبئی بنانهاده شد. این شرکت مشاوره ای 
که با بیش از 300 هزار کارمند بزرگ ترین 
شرکت ارائه دهنده خدمات فناوری اطلاعات 
در شبه قاره هند محسوب می شود. خدمات 
مشاوره ای تاتا میراثی که خانواده کارآفرین و 
صنعتگر تاتا برای اهالی این شبه قاره باستانی 
به جای گذاشته اند. جمشید جی تاتا که امروز 
به عنوان پدر صنعت هند خوانده می شــود 
بنیان گذار اصلی این گروه اســت. میراث 
به جای مانده از جمشــید جی سرانجام به 
یکی از شایسته ترین افراد خاندان او یعنی 
جی.آر. دی تاتا رسید، کسی که نه تنها اولین 
گواهینامه خلبانی هند را دریافت کرد بلکه 
بالاترین نشان کشــور فرانسه یعنی لژیون 
دونور را نیز کسب کرد. جی.آر. دی هم مانند 
جدش میراث گران بهایی که برای رشــد و 
نموش سال ها زحمت کشید به یکی دیگر از 
نزدیکانش سپرد، و حالا نزدیک به پنج دهه 
است که این شرکت توسط اعضای خانواده 

بزرگ تاتا اداره می شود.
در کنار همه این نمونه های موفق می توان به 
شکست شرکت خانوادگی وی ام ویر اشاره کرد. 

شرکتی نام آشنا در حوزه تولید نرم افزارهای 
مجازی سازی، که قطعاً بدون وجود آن صنعت 
نرم افزار چیزی کم خواهد داشت. وی ام ویر در 
سال 1998 توسط دایانا گرین، مندال رُزنبلوم، 
اسکات دوین و ادوراد ونگ تأسیس شد. زوج 
گرین و رُزنبلوم تا 7 ســال پیش به عنوان 
مدیرعامل اجرایی و دانشمند در این شرکت 
مشغول به فعالیت بودند، اما هشتم جولای 
2008 سرنوشــت این ابَر شرکت را به کلی 
تغییر داد. در این روز حکــم اخراج گرین 
اعلام و جایگزین او معرفی شد، به دنبال این 
واقعه سه نفر از اعضای اصلی شرکت ازجمله 
شوهر خانم گرین یعنی رُزنبلوم از استعفانامه 
خود را به تقدیم و عطای فعالیت در وی ام 
ویر را به لقایش بخشیدند. همزمان به این 
تغییرات گسترده و غیرقابل پیش بینی سهام 
شرکت 24 درصد افول کرد و مدیران ارشد با 
بحران نسبتاً پیچیده مواجه شدند. بحرانی 
که نشأت گرفته از عدم توانایی آن ها در حفظ 

زوج مؤسس و مدیر این شرکت بوده است.
قطعاً فهرست شــرکت های فعال در حوزه 
فناوری اطلاعات محــدود به نام های گفته 
شد نیســت و می توان مؤسساتی همچون 
اچ سی ال، ویپرو، لیبرتی و ... را به این مجموعه 
اضافه کرد. اما آنچه واضح است صاحبان این 
صنایع توانسته اند، با بهره گیری یک شیوه 
سنتی اما اثربخش یعنی مدیریت خانوادگی 
مجموعه های کوچک محلی خود را به تشکیلاتی 

جهانی بدل کنند. 
بنیان گذاران این مؤسسات نشان داده اند، اداره 
خانوادگی یک شرکت در صورت رفع موانع 
ارتباطی میان اهالی درگیر ماجرا بهترین 
راه برای عبور از بحران های مالی و اقتصادی 
است. شــیوه مدیریتی که به افراد صاحب 
سرمایه اجازه می دهد، تجارت خود را به صنعت 
تبدیل کنند و زندگی ساکنین کره خاکی را به 
محصولات و خدمات خود گره بزنند. مدیران 
ارشد و ایده پردازان شرکت های این چنینی 
ثابت کرده اند، جهانی فکر کردن و محلی عمل 
کردن بهترین و مطمئن ترین راه برای فتح 
قله های دست نیافتنی است. افرادی که عقیده 
داشتند مدیریت نه به واسطه هم خونی بلکه 
از راه آموزش به نسل بعدی منتقل می شود 
و از همین رو بیش از هر چیزی برای آموزش 
فرزندان و اعضای خانواده شان تلاش کردند. 
تلاشی که با استخدام و به کارگیری صدها 
هزار نیرو در کشورهای مختلف سودی جهانی 

داشته است.

مدیران ارشد 
و ایده پردازان 

شرکت های 
این چنینی 

ثابت کرده اند، 
جهانی فکر 

کردن و محلی 
عمل کردن 

بهترین و 
مطمئن ترین 

راه برای 
فتح قله های 

دست نیافتنی 
است
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این خانواده های فناور
آشنایی با خانواده های ایرانی که میراثشان 

برای نسل بعد فناوری است

موضوع 
قابل توجه 
در جایگاه 
قابل قبول 

شرکت های 
فناورانه در ایران 
الگوی مدیریتی 

آن هاست، 
شیوه ای که از 

الگویی امتحان 
شده و جواب 

پس داده 
یعنی مدیریت 

خانوادگی 
تبعیت می کند

شرکت هاست، درواقع افزایش سود و بهره وری 
مؤسسات مبتنی بر فعالیت های فناورانه پدیده ای 
همه جایی است که منحصر به کشورهای توسعه یافته 
صنعتی نمی شود. قاعده ای که در ایران رو به 
توسعه ما هم مصداق پیدا می کند، کشوری 
که علی رغم تحمل هشت سال تحریم توانسته 
درزمینه فناوری اطلاعات، محصولات و خدمات 
مرتبط با آن به موفقیت نسبی دست پیدا کند. 
دستاوردی که بیش از هر چیز مرهون تلاش های 
سرمایه گذاران و صاحبان فکر و اندیشه در بخش 
خصوصی است. گروهی که تغییر سبک زندگی 
مردم را غنیمت شمردند و تلاش کردند آنچه 
را تولید، وارد یا به فروش برسانند که نیاز مبرم 
این روزهاست. اما موضوع قابل توجه در جایگاه 
قابل قبول شرکت های فناورانه در ایران الگوی 
مدیریتی آن هاست، شیوه ای که از الگویی امتحان 
شده و جواب پس داده یعنی مدیریت خانوادگی 

تبعیت می کند.
 نگاهی اجمالی به فهرست شرکت های ایرانی فعال 
در این حوزه نشان از سهم قابل توجه مؤسسات 
خانوادگی دارد. شرکت هایی که شاید در بهترین 
حالت عمرشان نزدیک به دو دهه باشد، ولی در 
همین مدت زمان کوتاه توانسته اند خود را به عنوان 
یکی از ارکان جداناشدنی چرخه اقتصاد معرفی 
کنند. سر پا باقی ماندن مؤسسات این چنینی 
در شرایطی که بوی بهبود از اوضاع کلی اقتصاد 
به مشام نمی رسد، ما را بر آن داشت گزارشی از 
مهم ترین خانواده های فناور ایرانی که در این 
حوزه نام و نشانی برای خود دست وپا کرده اند 

تهیه کنیم.

تصور کنید، قرار باشد یک روز در هفته را بدون 
وسایل الکترونیکی و خدمات وابسته به آن ها 
سپری کنید. روزی که به جای بیدار شدن با زنگ 
تلفن همراهتان باید ساعت شماطه دار کوک 
کنید، زمان استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی 
نیازی به کارت هوشمند ندارید، پول نقد نباید 
فراموشتان شود، برای تماس گرفتن با دوستان و 
آشنایانتان باید دست به دامان تلفن های عمومی 
سکه ای بشوید، مجبور هستید برای کوچک ترین 
و ساده ترین کار بانکی به نزدیک ترین بانک که 
می بینید مراجعه کنید، برای ثبت خاطرات خوب 
و بد زندگی تان باید دست به دامان دوربین های 
آنالوگ بشوید، روزنامه ها به تنها منبع خبری 
شما بدل می شوند و درنهایت روز شما بدون 
اینکه بتوانید هرلحظه با دوستان و عزیزانتان 
در هر جای این کره خاکی ارتباط برقرار کنید و 
با خستگی ناشی از رفت وآمدهای تمام نشدنی 

در طول روز به پایان می رسد.
به نظر می رسد، حتی تصویر روزی که بدون 
وسایل الکترونیکی و خدمات فناوری سپری 

شود عذاب آور اســت. عذابی که از وابستگی 
بیش ازپیش ما به وسایل و خدمات این چنینی 
نشأت می گیرد، وسایلی که به تدریج و به شکلی 
نرم به تمامی وجوه زندگی ما راه پیداکرده اند 
و به نحو غیرقابل باوری لحظه به لحظه حیات 
ما را به وجودشان گره زده اند. اما رسوخ و نفوذ 
وسایل الکترونیکی و خدمات فناورانه در زندگی 
یک سویه مهمِ مغفول مانده دارد، وجهی که 
به شرکت های تولیدکننده وسایل، قطعات و 
ارائه دهنده خدمات مربوط می شود. شاید به 
چشم ما نیاید، ولی این شرکت های موفق شده اند 
خود را به عضوی ثابت در خانواده ها بدل کنند. 
البته حضور دائم و درعین حال غایب شرکت ها 
و سازمان هایی ازاین دست در زندگی نتیجه 
سال ها ممارست و برنامه ریزی صحیح مدیران 
آن هاست، تلاشی که باعث شده شرکت های 
فناورانه حتی در بدترین لحظات و شرایط بحران 
اقتصادی سود و درآمد خود را به بالاترین سطح 

ممکن برسانند.
 نکته جالب توجه این ماجرا رشد جهانی این 
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دیجی کالا

ارتباط امن

کمتر کسی گمان می کند، تجربه ناخوشایند خرید سنتی یک دوربین دیجیتال منجر به شکل گیری ایده 
راه اندازی فروشگاه اینترنتی محصولات دیجیتال بشود. اما اوایل دهه 80 زمانی که برادران محمدی از دانشگاه 

فارغ التحصیل شدند و در جست وجوی راهی برای پاسخ گویی به علاقه شخصی شان یعنی عکاسی بودند، جرقه ایجاد یک سیستم خریدوفروش آنلاین در ذهنشان زده شد. درواقع تجربه 
خرید ناموفق دوربین و لنز آن برادران محمدی را به فکر راه اندازی شیوه ای انداخت که ضمن ارائه یک محصول خوب، اطلاعات کافی در اختیار خریدار قرار دهد و او را با مزایا و معایب 
محصول موردنظرش آشنا کند. ایده ای که سرانجام در سال 85 پس از یک سال تحقیق و نظرسنجی با تأسیس یک شرکت هفت نفره عملی شد. این هفت نفر در یک بازه هفت ساله به 
200 افزایش پیدا کردند و سایتی که در ابتدا تنها مختص فروش موبایل و دوربین عکاسی بود در کمتر از یک سال توانست لپ تاپ و کامپیوترهای جیبی را به کالاهای خود اضافه کند. 
گستردگی محصولات ارائه شده از جانب دیجی کالا تا جایی ادامه یافت که این روزها انواع و اقسام وسایل و قطعات الکترونیکی و حتی غیر الکترونیکی را می توان در این فروشگاه یافت.

میانگین بازدید روزانه 400 هزار نفر از این فروشگاه مجازی نشان می دهد، فعالیت های این دو برادر در راستای آشنایی و جلب اعتماد مردم به خرید اینترنتی پس از 9 سال نتیجه 
داده است. شاید قدری عجیب به نظر برسد، ولی مردمی که حتی در هنگام خرید حضوری به سختی آنچه را می شنوند و می بینند باور می کنند حالا به محتوایی که از طریق واسطه ای 
دریافت می کنند اعتماد دارند و با خیالی آسوده محصولی که می خواهند را از هرکجای کشور سفارش می دهند. اعتمادی که بخش زیادی از آن حاصل کار تیم 21 نفره تولید محتوای 
این فروشگاه است، تیمی متشکل از یک تحریریه 14 نفره و استودیو عکاسی و گرافیکی 7 نفره. پیشرفت های کاری دیجی کالا حمید و سعید محمدی را بر آن داشته است که تا پایان 

سال جاری تعداد کارمندان خود را به 700 نفر افزایش دهد و نمایندگی های خود را در 15 استان کشور را راه اندازی کند.
نکته جالب توجه در مورد دیجی کالا عدم استفاده طولانی مدت این شرکت از تبلیغات محیطی و تلویزیونی است، دیجی کالا علی رغم تجربه 9 ساله ای که در عرصه محصولات دیجیتالی 
دارد تنها از یک سال پیش آگهی های تجاری خود از رسانه ملی را آغاز کرده است. تیم کارشناسی این فروشگاه اینترنتی که امروز سهمی غیرقابل انکار در تجارت آنلاین ایران ایفا می کند، 
زمانی تبلیغات خود را آغاز کردند که از ریشه گرفتن نامشان در میان مصرف کنندگان اعتماد داشتند. ثبت 2 هزار سفارش در طول روز، گردش مالی مناسب در کنار استفاده حداکثری 
از امکانات فضای وب موجب شد تا دیجی کالا در سال 93 به عنوان برترین مجموعه کسب وکار در حوزه تجارت الکترونیک انتخاب شود. موفقیت تجاری در عین جلب رضایت مردمی 
برای دیجی کالا در شرایطی است که امروز رقبای جدید پا به عرصه کسب وکار آنلاین گذاشته اند؛ رقبایی که هرچند توانسته اند به واسطه افزایش اعتماد و توجه مردم به خرید اینترنتی 

نامی برای خود دست وپا کنند ولی تا کسب عنوان محبوب ترین فروشگاه اینترنتی مسیری طولانی را باید طی کنند.

نگاه انداختن به سابقه کاری شرکت ارتباط امن، ممکن اســت تصور بی تجربگی و خامی را در ذهن ایجاد 
کند. تصوری کاملًا اشتباه که توجه صرف به سال تأسیس یعنی 92 نشأت می گیرد، اما نباید فراموش کرد 

تجربه ای 20 ساله در پس طرح راه اندازی این شرکت نهفته اســت. تجربه ای که بیش از هر چیز مدیون سوابق کاری مدیر آن محمد مبصری است. مبصری دانش آموخته مدیریت 
اجرایی از دانشگاه برفورد است، وی در سال 2014 به واسطه فعالیت ها گسترده و ثمربخشی که در حوزه فناوری اطلاعات داشته است توانست در فهرست 550 مدیر برتر خاورمیانه 
که از سوی مجله Channel Champions انتخاب شد جای بگیرد. مبصری پس از چندین سال فعالیت حرفه ای در سال 2007 وارد شرکت کام گارد شد، اما پس از 6 سال همکاری 
خود را با این مجموعه قطع کرد. تنها دو ماه پس ازاین جریان به درخواست مجموعه بین المللی ای ام تی به این شرکت ملحق شد. شرکتی که باسابقه ای 15 ساله و شعبات مختلف در 

هنگ کنگ، سنگاپور و فیلیپین به یکی از برجسته ترین مجموعه های این حوزه در خاورمیانه بدل شده است.
ای ام تی با تمرکز بر سه حوزه رایانش ابری، مجازی سازی و امنیت تلاش کرد فردی متخصص در این زمینه را برای همکاری انتخاب کند، به همین منظور مبصری را به عنوان فردی 
حرفه ای و کار بلد به مجموعه خود اضافه کرد. اما رؤیاهای این مدیر متخصص تنها منحصر به کار در یک شرکت نبود، او برای پیِ گرفتن آنچه در سر داشت تصمیم به تأسیس یک 
شرکت در ایران گرفت. تصمیمی که سرانجام در سال 92 با همکاری همسرش عسل جعفرزاده به تحقق رسید. درواقع، شرکت ارتباط امن را می توان ماحصل همین ایده دانست. 
مجموعه ای که تمرکز خود را بر ارائه و توزیع راهکارهای فناوری اطلاعات و امنیت گذاشته است و تلاش می کند با مطرح ساختن راهکارهایی نوین در حوزه های فناوری اطلاعات، 
رایانش ابری و محیط های مجازی تحولی در این عرصه ایجاد کند.  علاوه بر تمام آنچه در مورد شرکت ارتباط امن گفته شد، مبصری را باید فردی دانست که نامش با نرم افزار ضدویروس 
کسپرسکی گره خورده است. کسی که برای اولین بار بنا به درخواست شرکت آواژنگ سیستم، برای آزمایش کسپرسکی در ایران اقدام کرد. کسب نتیجه دلخواه از نصب این نرم افزار روی 
سیستم های شرکت آواژنگ، موجب شد برنامه هایی برای استفاده گسترده تر از این آنتی ویروس مطرح شود. ازآنجایی که در زمان شروع این طرح کسپرسکی مجموعه ای نسبتاً کوچک 
بود، تعاملی دوستانه میان طرفین شکل گرفت. ارتباطات مناسب در کنار فعالیت های مبصری برای معرفی درست این محصول و آگاهی بخشیدن نسبت به استفاده از آنتی ویروس های 
غیراستاندارد، کسپرسکی را به یکی از محبوب ترین نام های تجاری آنتی ویروس در ایران بدل کرد. محصولی که در ابتدای ورودش نه تنها توسط مبصری به فروش می رسید بلکه امور 
نصب و پشتیبانی هم بر عهده این مدیر خلاق و نوآور بوده است. هرچند پس از گذشت این دوره و اطمینان یافتن مبصری نسبت به محصول و خدمات ارائه شده تیمی 15 نفره کار 

تخصصی خود بر روی این محصول آغاز کردند. بنابراین، حضور کسپرسکی در یکی از بهترین بازارهای خاورمیانه مرهون تلاش های مبصری است.
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فکری و الوندی اصلی ترین دلایل موفقیت شرکت خانوادگی که راه اندازی 
کرده اند در مشتری مداری، رفتار حرفه ای، فرهنگ کاری مبتنی بر پاسخ گویی، 

دقت و نظم در امور، صداقت، مسئولیت پذیری و احترام به مشتریان و 
درنهایت استفاده از تیم تخصصی می دانند

سماتک

آیکو

آنچه سماتک را از سایر هم ردیفان و شرکت های خانوادگی متمایز می کند، مدیریت آن به دست یک بانو 
کارآفرین و فناور است. فریبا مهدیون، فارغ التحصیل مهندسی برق دانشگاه علم و صنعت فعالیت خود را به عنوان 

کارشناس شبکه های کامپیوتری در صداوسیما آغاز کرد، سپس به سرپرستی مرکز کامپیوتر شرکت مهندسین مشاور قدس رسید و پس از کسب تجربه کافی و لازم در این حوزه از 
سال 77 تاکنون به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت سماتک مشغول به کار است. مهدیون جزء معدود کارآفرینان زن در حوزه فناوری است که توانسته مجموعه خود 
را به عنوان اولین مرکز آموزش های تخصصی IT در ایران، تنها مرکز آموزش تخصصی IT دارای گواهی تعهد به تعالی سازمانی و نماینده انحصاری Android ATC در ایران معرفی کند.

نکته قابل تأمل در مدیریت سماتک همراهی همیشگی محمدنقی قلندران، نه تنها در مقام یک همکار و مشاور بلکه به عنوان همسر در کنار مهدیون بوده است. قلندران که سابقه مدیریت 
30 ساله شرکت تراست را در کارنامه خود دارد، تمام تخصص و تجربه خود در این زمینه را به کار بسته تا سماتک به بهترین نمونه در میان همتایانش بدل شود. نتیجه تلاش های این 
زوج منجر به آن شده است که این مجموعه به قوی ترین مرکز آموزشی فناوری اطلاعات در کشور بدل شود. موفقیت مهدیون در شرکت سماتک باعث شد او در کنار سایر زنان برای 

تحقق بخشیدن به ایده راه اندازی انجمن زنان مدیر کارآفرین تلاش کند، تلاشی که سرانجام در سال 83 و با ثبت این انجمن در وزارت کار و رفاه اجتماعی به ثمر نشست.
این مدیر کارآفرین در کنار فعالیت به عنوان یکی از اعضای این انجمن، همواره به دنبال راهی برای گســترش زمینه های کاری شرکت سماتک بوده است. در حال حاضر سماتک تا 
حدی در رسیدن به این هدف توفیق داشته است که توانسته علاوه بر فعالیت های از پیش تعیین شده در زمینه IT، مسئولیت های اجتماعی نیز برای خود در نظر بگیرد و به فعالیت های 
عام المنفعه ای ازجمله تعمیر و بازسازی مدارس بپردازد. به گفته مهدیون، یکی از اصلی ترین دلایل موفقیت مجموعه سماتک علاوه بر تلاش و پشتکار بی وقفه، الگوی مدیریت خانوادگی 

آن و همراهی همیشگی این زوج در تمامی گام ها با یکدیگر است.

»آن طرح نویی که در سر حافظ بود ما آمده ایم تا در اندازیمش«، اولین نکته ای که در مواجه با شرکت آیکو 
به چشم می آید همین جمله است، شعاری که به بهترین شکل خبر از ایده و اهداف اصلی شرکت می دهد. 

شرکتی که در سال 80 کار خود را با شعار مشتری مداری، افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها آغاز کرد. ایمان فکری مدیرعامل شرکت آینده نگاران یا همان آیکو، که سابقه ای 18 ساله 
در حوزه IT دارد و بالغ بر 12 سال به طور تخصصی در حوزه امنیت فعالیت داشته است؛ برای تحقق این هدف سه حوزه امنیت، ارتباط با مشتری و ارائه محصولات نرم افزاری را انتخاب 
کرد. او با همکاری همسرش پریسا الوندی که علاوه بر قائم مقامی شرکت مسئولیت مدیریت فروش و امنیت شبکه را نیز بر عهده دارد توانسته در راستای اهداف تعیین شده قدم بردارد.

فکری و الوندی اصلی ترین دلایل موفقیت شرکت خانوادگی که راه اندازی کرده اند در مشتری مداری، رفتار حرفه ای، فرهنگ کاری مبتنی بر پاسخ گویی، دقت و نظم در امور، صداقت، 
مسئولیت پذیری و احترام به مشتریان و درنهایت استفاده از تیم تخصصی می دانند. فعالیت های این شرکت طی 14 سال گذشته به حدی گسترش یافته که در حال حاضر با سازمان ها 
و مؤسساتی همچون: وزارت صنعت، معدن و تجارت، بانک ملی، بانک سینا، بانک شهر، معاونت سیاسی صداوسیما و معاونت برنامه ریزی و نظارت سازمان صداوسیما همکاری می کند. 

به نظر می رسد، این زوج با مشارکت و همکاری با یکدیگر توانسته اند قدم در راه اهداف و چشم اندازهای مجموعه ای بردارند که خلاقیت رکن جداناشدنی است.
علاوه بر حفظ شیوه مدیریتی یکی از عوامل مهم موفقیت شرکت ایدکو تعیین مأموریت و چشم اندازهای این شرکت خانوادگی است. فکری و الوندی مهم ترین مأموریت این شرکت 
را بررسی نیاز مشتریان در جهت افزایش بهره وری سازمان آن ها می دانند. آن ها برای رسیدن هدف موردنظر تلاش کرده اند، راهکارهای مختلف سخت افزاری و نرم افزاری باکیفیت 
و مقرون به صرفه ارائه دهند. ادعا ایدکو افزایش بهره وری و کارایی دیگر سازمان ها از طریق ارتقا سطح کیفی و همه جانبه در ساختار IT آن هاست. به نظر می رسد، ایدکو ضمن حفظ 

چارچوب ها و اصول اولیه مشخص شده به شدت از طرح های جدید هم راستا با اهدافش استقبال می کند و هراسی از تجربه های زمینه های نوین منطبق با مأموریت شرکت ندارد.
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آتنا از طریق پیوند سنت نیکوکاری با فناوری های نوین شیوه ای جدید و کارآمد برای 
مشارکت های اجتماعی خیرخواهانه معرفی کرده است

اقتصـــــــاد و مدیـــــریـــــت
ECONOMY  & MANAGEMENT

آتنا

گام الکترونیک

شواهد امر نشان می دهند، حذف کردن خانواده از گروه شرکت های آتنا امری است غیرممکن، شرکتی که به دست پدر و دو دخترش اداره می شود. در حال حاضر، باقر بحری به همراه 
دو دخترش شرکتی را که در سال 85 پایه های اولیه آن گذاشته شد اداره می کند. مجموعه ای که اگرچه در ابتدای کار تمرکز خودش را بر فناوری اطلاعات و ارتباطات گذاشته بود، 
اما در سال 87 و همزمان با افزایش استفاده مردم از سیستم های فناورانه بخش جداگانه ای تحت عنوان امنیت راه اندازی کرد. این قسمت تنها سه سال بعد توانست با مدیریت دختر 
مدیرعامل یعنی گل مر بحری به عنوان یکی از شرکت های زیرمجموعه و با نام پارس آتنا دژ )پاد( به فعالیت های خود ادامه دهد. گرچه گل مر بحری جوان، تجربه چندانی از محیط های 
کاری نداشت، ولی ظرف مدت زمان اندکی توانست اعتماد پدرش و سایر اعضای هیئت مدیره را جلب کند و مدیریت یکی از زیرمجموعه های اصلی آتنا را عهده دار شود. تجربه خوبی 

که باقر بحری از سپردن امور به دست جوانان داشت باعث شد، همواره تابع روحیه جوان گرایی در اداره شرکتش باشد.
توجه به این نکته ضروری است که، فعالیت های باقر و گل مر بحری بدون تلاش های گلرخ بحری که مدیریت بخش روابط عمومی و بازرگانی را بر عهده دارد معنا پیدا نمی کند. راهکارها 
و شیوه های به کار گرفته شده توسط گل مر، آتنا را به شرکتی مطرح درزمینه امنیت در داخل کشور بدل ســاخته است. از طرف دیگر، خدیجه فیروزی با مدیریت دپارتمان امنیت 
دخترانش را در این مسیر همراهی می کند. مجموعه ای که اغراق نیست بگوییم از مدیریتی زنانه برخوردار است؛ موضوعی که در توجه به جزئیات خدمات و محصولات ارائه شده توسط 

این شرکت بی تأثیر نیست.
مجموعه شرکت های آتنا اما فعالیت های خود را محدود به حوزه فناوری اطلاعات نکرده است و انجام کارهای خیریه هم دستی بر آتش دارد. سامانه مهربانه طرحی است که گلرخ بحری 
در اسفند 92 با مشارکت دانشگاه شریف شروع کرد، سامانه ای امکان کمک نقدی از طریق اینترنت را فراهم می کند. نتیجه این طرح در چالش سطل آب یخ و جمع آوری کمک های 
مردمی برای بیماران ALS به ثمر نشست و آتنا توانست به همین وسیله ظرف دو هفته 20 میلیون تومان جمع کند. درواقع، آتنا از طریق پیوند سنت نیکوکاری با فناوری های نوین 
شیوه ای جدید و کارآمد برای مشارکت های اجتماعی خیرخواهانه معرفی کرده است. به طورکلی، آنچه آتنا را به مجموعه ای خانوادگی و موفق بدل کرده است، پذیرش ایده های نو، 

قدرت خطرپذیری بالا و اعتماد به افراد کم تجربه اما خلاق است.

به سابقه اش که نگاه می کنیم، آن قدر در زمینه های مختلفی فعالیت کرده که شاید مدیریت فعلی اش در 
شرکت فناوری اطلاعات اندکی عجیب به نظر برسد؛ مردی 58 ساله که گرچه کار خودش را با فعالیت های 

سیاسی شروع کرد اما امروز به چهره ای شناخته شده در عرصه ارتباطات و فناوری اطلاعات بدل شده است. صحبت از امیرحسین سعیدی نایینی است، فارغ التحصیل مکانیک دانشگاه 
Westminster لندن است، که در سال های اولیه انقلاب قائم مقامی سفارت ایران در لندن، مسئول روابط بین الملل سپاه و قائم مقام بنیاد اندیشه را بر عهده داشته است.

اما نایینی در سال 64 تصمیم گرفت تمرکز خود را بر روی حوزه ای دیگر بگذارد، او همراه یار دیرینش الهه عصاری که در انگلستان با یکدیگر آشنا و ازدواج کرده بودند به ایران بازگشت و 
سال 67 مقدمات راه اندازی شرکت گام الکترونیک را فراهم کرد. در همین ایام بود که به تدریج نایینی به تجمعات صنفی رایانه ای راه پیدا کرد، تا جایی که امروز می توان ریاست سازمان 
نظام صنفی رایانه ای، نماینده شرکت های انفورماتیک در شورای عالی انفورماتیک کشور، دبیر کمیته راهبردی مشارکت بخش خصوصی دبیرخانه شورای عالی اطلاع رسانی و عضو 

شورای عالی سیاست گذاری IT وزارت صنایع را در سابقه او مشاهده کرد.
شرکت گام الکترونیک امروز پس از 25 سال سابقه کاری موفق به اخذ رتبه یک از شورای عالی انفورماتیک شده است. این مجموعه خانوادگی امروز جزء برترین های حوزه تولید و 
پشتیبانی بسته های نرم افزارهایی است که به ارائه محصولات مختلف در این زمینه اشــتغال دارد. علی رغم تنوع محصولات و خدماتی که توسط این شرکت ارائه می شود، نائینی و 
عصاری مهم ترین محصول گام الکترونیک در این سال ها نرم افزار آفیس اتومیشین می دانند، این زوج قصد دارند طی پنج سال آینده، برای ارتقای سطح یکپارچگی در میان فرآیندهای 

سازمانی فعالیت خود را در حیطه محصولات تکمیلی گسترش دهند.
 این زوج موفق تنها اعضای خانواده نایینی نیستند که در گام الکترونیک فعالیت می کنند بلکه فرزند سوم نایینی یعنی محمدرضا که فوق لیسانس تجارت بین الملل خود را از بلژیک 
دریافت کرده است همراه با پدر و مادرش در این شرکت مشغول به کار است. درواقع گام الکتریک، شرکتی خانوادگی است که گرچه با تکیه بر تجارب مختلف و گسترده نائینی بنانهاده 

شده است، اما به لطف همکاری و قدرت خطرپذیری سایر اعضای هیئت مدیره و در رأس آن ها الهه عصاری به یکی از قدرتمندترین شرکت های فناورانه تبدیل شده است.
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پویه برای رسیدن به آنچه در چشم اندازش تعیین کرده توجه ویژه ای به آموزش و 
توانمندسازی اعضای تیمش نشان می دهد، تا بتواند نیروی انسانی تربیت کند که در 

عین خلاقیت فردی به کار گروهی و پذیرش نظرات دیگران معتقد باشد

ایدکو

پویه

احتمالاً زمانی که روح الله بقایی جوان مشغول فعالیت در زمینه عرضه ماشین های اداری بود، گمان نمی کرد 
روزی پسرش کسب وکار او را وارد یکی از حوزه های ضروری دنیای امروز یعنی فناوری اطلاعات بکند. اما سینا 

بقایی، از سال 84 با کمک پدر پایه های تأسیس ایدکو را با تمرکز بر فروش کامپیوتر و راه اندازی شبکه بنا نهاد. شرکتی که فعالیت های اخیرش را مدیون درخواست یکی از مشتریانش 
برای خرید آنتی ویروس است، مشتری که اگر نبود شاید هیچ وقت ایدکو به حوزه امنیت سیستم های اطلاعاتی و ارتباطی قدم نمی گذاشت. درخواست ساده این مشتری منجر به این 

شد که بقایی پسر ارائه خدمات امنیتی فناورانه را در ذهنش پرورش دهد.
پیگیری و اشتیاق سینا برای محقق ساختن آنچه در ذهن طرح ریزی می کرد پس از قریب به یک دهه نتیجه داده است و در حال حاضر شرکتش روزها شرکتش عنوان اولین و برترین 
خدمات پس از فروش کسپرسکی در ایران را یدک می کشد. ثمربخشی فعالیت های ایدکو را می توان در لیست بلندبالای مشتریان این شرکت دید، لیستی که مشتمل بر نام بیش از 
700 شرکت خصوصی و عمومی است. بااین وجود مدیران ایدکو همواره خود را در ابتدای مسیر می دانند برای کسب هر چه بیشتر رضایت مشتریان و ارتقای سطح همکاری با آن ها 

بالغ بر 500 ساعت کلاس آموزشی برگزار کرده اند.
در طی این سال ها ایدکو تلاش کرده است، محصولات و خدمات بیشتری برای جلب رضایت طیف وسیع تری از مشتریان ارائه دهد. در حال این مجموعه به عرضه چهار گروه محصول 
مختلف اشتغال دارد: محصولات شرکت کسپرسکی، محصولات خانگی، محصولات شرکت های کوچک و متوسط در بازار خاورمیانه، شمال آفریقا و ایران و محصولات ایمنی اینفوواچ 
در ایران. البته گسترش تعداد محصولات ارائه شده توسط این شــرکت به معنای توجه صرف به حیطه ارائه کالاهای مختلف نیست. بلکه، بقایی پدر و پسر تصمیم دارند از محصول 
محوری به سمت راهکار محوری حرکت کنند. تغییر استراتژی که هرچند نحوه و سطح فعالیت های این شرکت را متفاوت تر از پیش کرده است اما خللی در مسیر روبه پیشرفت ایدکو 

ایجاد نکرده است. به همین دلیل، ایدکو دیگر به دنبال ارائه صرف محصولات جدید نخواهد بود و درصدد معرفی یک فرآیند امنیتی کامل برای حفظ اطلاعات مشتریان خود است.

سروژ هاکوپیان و آنی خاچیکیان 15 سال پیش شرکتی تحت عنوان پویه راه اندازی کردند. زوج فناوری که 
کار خود را درزمینه توجه به زیرساخت های شبکه ای و مواردی همچون امنیت، کیفیت، کارایی و امکان 

توسعه پروژه ها آغاز کردند و هدف اصلی خود را بر عیب یابی از محصولات قراردادند. اما آنچه هاکوپیان و خاچیکیان را از سایر رقبای خود متمایز می کند، عدم توجه صرف آن ها به 
جنبه های فنی محصولات و خدمات ارائه شده است. زیرا، این زوج پس از گذشت مدت زمانی کوتاه تصمیم گرفتند در کنار سایر کارهایی که انجام می دهند به حوزه مدیریت و ارائه 
ساختار نگاهی ویژه داشته باشند. ورود پویه به این فاز جدید از کسب وکار بیش از هر چیز به باورهای مدیریتی مؤسسان آن وابسته است، زوجی که تنها راه ارائه خدمات کامل، بی نقص 
و قابل اعتماد را تمرکز بر ظرفیت های مدیریتی می دانند. گسترش زمینه های کاری این مجموعه منجر به آن شده که آن ها بیش ازپیش در راستای شعار »همراه شماییم« گام بردارد.

بر این اساس مجموعه پویه تلاش کرده فعالیت خود را زمینه های مدیریت امنیت، مدیریت خدمات و مدیریت استراتژیک به صورت ارائه فکر افزار به مشتری گسترش دهد. طبیعی 
است حضور موفق و تأثیرگذار در این عرصه بدون بهره گیری تیمی قوی میسر نمی شود، به همین دلیل سروژ و آنی همواره از نیروی انسانی پویه به عنوان مهم ترین سرمایه شرکت 
خود یاد می کنند، افرادی که در ایجاد ساختارهای سرویس دهی و گردآوری دانش فعال هستند. از دیگر سوی، پویه برای رسیدن به آنچه در چشم اندازش تعیین کرده توجه ویژه ای 
به آموزش و توانمندسازی اعضای تیمش نشان می دهد، تا بتواند نیروی انسانی تربیت کند که در عین خلاقیت فردی به کار گروهی و پذیرش نظرات دیگران معتقد باشد. این زوج 
کارآفرین برای حرکت صعودی در راستای اهداف تعیین شده اصل »برنده-برنده-برنده« را الگوی کار خود قرار داده اند، اصلی که در صورت اجرای صحیح منفعت هر سه رأس یک 

پروژه یعنی کارفرما، پویه گام و نسل آینده را به دنبال دارد.
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خانواده های فناور ایرانی ثابت کردند، با برنامه ریزی و هدف گذاری صحیح برای 
یک شرکت می توان از تمامی سدها و پیش داوری های اجتماعی و فرهنگی که در 

مورد مشارکت های خانوادگی وجود دارد عبور کرد و پیشرفت و ترقی یک مجموعه 
خانوادگی را به چشم دید

اقتصـــــــاد و مدیـــــریـــــت
ECONOMY  & MANAGEMENT

پرشیا سیستم

روزنامه فناوران

نیمه دوم سال 84 بود که حسن اسدی به همراه تیمش تصمیم گرفت پس از سال ها فعالیت در شرکت تیوا افزار مجموعه ای جداگانه برای 
خود راه بیاندازد؛ مجموعه ای که بعدها پرشیا سیستم نام گرفت. این شرکت در سال 2005 همزمان با برگزاری نمایشگاه جی تکس در دبی 
فعالیت رسمی خود را آغاز کرد. پرشیا سیستم از همان روزهای آغازین توجه به مقوله ارائه خدمات درزمینه شبکه های رایانه ای را در دستور 

کار خود قرارداد، چشم اندازی که درنهایت کسب نمایندگی انحصاری Level One را برای این مجموعه به ارمغان آورد.
بااین حال حضور صرف در بازار ایران برای اســدی و تیمش کافی نبود، به همین دلیل آن ها تلاش کردند تا جایگاهی مناسب در منطقه 

خاورمیانه و به طورکلی آسیا برای خودشان دست وپا کنند. تلاشی که حالا پس از گذشت چندین سال و به دنبال برنامه ریزی های مدون به تحقق پیوسته است و پرشیا سیستم به نامی 
آشنا در میان کشورهای همسایه بدل گشته است. ولی تبدیل شدن به شرکتی با فعالیت های بین المللی به معنای فراموشی بازار ایران نبوده است، بلکه روند کاری در پرشیا سیستم 

به گونه ای بوده است که تنوع محصولات ارائه شده در داخل و افزایش کیفیت خدمات پس از فروش همواره در اولویت کاری همه اعضای مجموعه قرار داشته است.
 در کنار همه این تلاش ها پرشیا سیستم بیش و پیش از هر موضوعی از الگوی مدیریتی خود سود می برد، شرکتی که با بهره گیری از یک شیوه مدیریت قدیمی اما کارا توانسته تجربه 
و تخصص در کنار هم و برای رسیدن به جایگاهی قابل توجه به کار بگیرد. به نظر می رسد، همکاری حسن اسدی در کنار خواهرزاده اش محسن ابراهیمی به عنوان مدیرعامل مجموعه 

و خانوادگی اداره کردن این شرکت تأثیر به سزایی در دست یابی به اهداف تعیین شده مجموعه داشته است.

27 اردیبهشت ماه ســال 85 نویدبخش یک خبر خوب برای خانواده فناوری ایران بود، روزی که فعالان عرصه فناوری پرُ شدن یک خلأ 
همیشگی در این عرصه را جشن گرفتند. در این روز اولین روزنامه حوزه فناوری اطلاعات به صورت رسمی شروع به کار کرد. روزنامه ای 
که تحت نظر یکی از قدیمی ترین خبرنگاران این حوزه، کسی که برای اولین بار صفحه ای با عنوان کامپیوتر را در روزنامه ابرار اقتصادی به 

دست گرفت و پس ازآن به سمت سردبیری هفته نامه عصر ارتباطات انتخاب شد مدیریت و منتشر می شد.
صحبت از ایمان بیک است، کسی که خاک صحنه خورده حوزه فناوری اطلاعات است و 9 سال پیش توانست پس از مدت ها کار و تجربه اندوزی 

ماحصل اندوخته هایش را در روزنامه فناوران به منصه ظهور برساند. رسانه ای نوپا که گرچه در شماره های آغازینش بیشتر به مباحث مطالب آموزشی می پرداخت؛ ولی با گذشت زمان، 
کسب اعتبار، وابستگی بیشتر ایرانیان به فناوری های نوین و نیاز به آگاهی، اطلاع رسانی و تحلیل در مورد آخرین خبرهای و اتفاقات حوزه فناوری به تدریج دامنه مطالب و تعداد صفحات 

خود را افزایش داد. فناوران امروز به حیطه رسانه های مکتوب موفق عمل کرده که حذف نام این روزنامه از قلمرو فناوری اگر غیرممکن نباشد قطعاً دشوار است.
البته بیک در پیشبرد آنچه در ذهن داشت، در کنار بهره گیری از یک تیم تحریریه پویا و متعهد از همراهی همسرش فرزانه درخشان به عنوان مدیر بخش بازرگانی نیز استفاده کرده 
است. درواقع، اگر تلاش های درخشان برای معرفی هر چه بیشتر و بهتر روزنامه به فعالان عرصه فناوری نبود امروز کمتر کسی از فناوران به مثابه قوی ترین و قدیمی ترین روزنامه این 

حوزه یاد می کرد. روزنامه ای با الگوی مدیریت خانوادگی که نقش مؤثری در جریانات و اتفاقات این حوزه ایفا می کند.



M o n t h l y  M a g a z i n e S E P T E M B E R
2 0 1 5

چهارم    شهریورماه 1394     ســــال دوم     شمـــاره 

شماران سیستم

آدران رایانه

اگر شما دارنده یک بنگاه اقتصادی باشید، بعید است که نام شماران سیستم به گوشتان نخورده باشد. یک شرکت 
نرم افزاری که عنوان تولیدکننده برتر نرم افزارهای عملیاتی، جامع و یکپارچه در صنایع تولیدی و بازرگانی یدک می کشد 
و توانسته رتبه دو شورای عالی انفورماتیک را کسب کند. البته شماران سیستم برای رسیدن به این جایگاه مسیری 25 
ساله را پشت سر گذاشته است و در روزهای ابتدایی تأسیس تنها به عنوان یک مؤسسه حسابرسی و حسابداری شناخته 
می شد. اما 6 سال فعالیت مستمر و منظم کافی بود تا این شرکت بتواند در سال 1369 اولین نسخه نرم افزارهای تحت 

سیستم عامل DOS را به بازار عرضه کند، درنهایت در سال 1375 از اولین نسخه نرم افزارهای جامع و یکپارچه پویا بر مبنای توسعه تکنولوژیک، بهینه سازی فرایندها و استفاده از 
تجربه های برتر رونمایی کند. مسیر پیشرفت برای شماران سیستم با رسیدن به این نقطه قطع نشد و سال 1388 نقطه عطف کارنامه این مجموعه به حساب می آید؛ سالی که شماران 
توانست »نرم افزار جامع و یکپارچه تعهدی« خود را تولید کند، دستاوردی که این مجموعه را از دیگر رقیبانش متمایز کرده است. اما آنچه باعث جلب توجه همگان می شود سیستم 
مدیریتی این مجموعه است. شرکتی که باوجود چندین زیرمجموعه همچنان ساختار مدیریت خانوادگی را نه تنها حفظ بلکه گسترش داده است. اتفاقی که از همان روزهای ابتدایی 
تأسیس تصویرش در ذهن فرهاد الیشایی و همسرش فرحناز مرادی نقش بسته بود و سرانجام موفق شدند آن را به واقعیت بدل کنند. زوجی که نه تنها در طی این سال ها توانستند 
مدیریت خودشان در مجموعه را به اثبات برسانند، بلکه به موازات گسترش و توسعه کارشان، افراد بیشتری از اعضای خانواده شان را به این محیط اضافه کردند. تا جایی که امروز یکی از 
برادران خانم مرادی مدیریت یکی از شرکت های زیرمجموعه شماران سیستم را برعهده گرفته است. همچنین، این زوج کارآفرین موفق شده اند کسب وکار خود را به دست نسل بعدی 
خانواده شان بسپارند؛ در حال حاضر مدیریت شماران سیستم به دست پویا الیشایی پسر مؤسسان این مجموعه انجام می شود. درواقع، شماران سیستم نمونه ای خوب از کسب وکار 

خانگی است که نه تنها به رشد و توسعه کار توجه کرده است، بلکه حفظ مدیریت و مالکیت آنچه سال ها برای به دست آوردنش تلاش شده را اصل و مبنا قرار داده است.

مریم خاوازی، برای اغلب افرادی که با حوزه کارآفرینی آشنایی دارند نامی آشناست. زنی که نه تنها مدیرعامل انجمن ملی زنان کارآفرین است، 
بلکه مدیریت یکی از شرکت های فعال در حوزه فناوری را هم بر عهده دارد. سابقه کارآفرینی مریم خاوازی به سال 1370 و تأسیس شرکتی 
درزمینه تلفن های گویا بازمی گردد؛ بااین حال عمر فعالیت خاوازی در این بیشتر از ده سال نبود و او در سال 1381 زمانی که برای عقد قرارداد 
به آلمان سفرکرده بود به فکر راه اندازی شرکتی با محوریت کیوسک بانک ها افتاد. بنابراین، آدران رایانه نزدیک به 13 سال قبل باهمت خاوازی 
و البته همسرش شروع به کارکرد. شرکتی که در ابتدا تنها واردکننده کیوسک های بانکی بود و پس از گذشت مدتی به دلیل تحریم ها خود به 

یکی از تولیدکنندگان این عرصه بدل شد. تا جایی که امروز آدران یکی از معتبرترین مجموعه هایی است که توانسته در مهم ترین دستگاه های دولتی و بانک های بزرگ حضورداشته باشد 
و نامش را به عنوان یک شرکت صاحب سبک به اثبات برساند. به نظر می رسد، آنچه موجب موفقیت آدران در این زمینه شده است ترکیب روحیه خطرپذیری مریم خاوازی در کنار روحیه 
آینده نگری همسرش بوده است. زوجی که در همه سال ها مسیر پیشرفت و توسعه را در کنار هم طی کرده اند و توانسته اند آدران را به جایگاه مطلوبی برسانند. شاید بتوان، نمونه عینی شعار 
این مجموعه که باهم ماندن را برابر با کامیابی می داند، در رابطه این زوج کارآفرین خلاصه کرد که نشان داده اند باوجود تمایز دیدگاه ها می توان یک کسب وکار موفق خانوادگی راه انداخت 
و برای ثبات و پیشرفت آن تلاش کرد. شرکتی که باهدف استفاده از پتانسیل های موجود در عرصه فناوری اطلاعات، کمک به رشد و توسعه صنعت بانکی در کشور و ایجاد دانش و فرهنگ 
لازم در این خصوص تشکیل شده و برای دستیابی به این اهداف از نیروهای جوان، متخصص و خلاق استفاده کرده است. این شرکت قصد دارد با ارائه خدماتی آنی بر محصولات و کاهش 

هزینه ها در کنار ارائه خدمات ارزش افزوده بر محصولات خود و توسعه آن ها به نمونه ای بی رقیب در بازار داخلی بدل شود.

تجربه و سابقه مؤسساتی که نامشان برده شد، خط بطلانی است بر این مدعا که ایرانی ها در کارهای گروهی موفق عمل نمی کنند. شرکت هایی که نه تنها قدم های ابتدایی 
خود را بسته به تصمیم گیری های گروهی برداشتند، بلکه تلاش کردند این گروه را از میان اعضای خانواده خود انتخاب کنند. تصمیمی که با توجه به ساختارها و الگوهای 
سنتی مدیریتی در ایران مستلزم برخورداری نسبی از روحیه خطرپذیری است. بااین حال خانواده های فناور ایرانی ثابت کردند، با برنامه ریزی و هدف گذاری صحیح 
برای یک شرکت می توان از تمامی سدها و پیش داوری های اجتماعی و فرهنگی که در مورد مشارکت های خانوادگی وجود دارد عبور کرد و پیشرفت و ترقی یک مجموعه 
خانوادگی را به چشم دید. خانواده هایی که شاید تا رسیدن به ایده آل های ذهنی موجود از یک شرکت بزرگ با فعالیت های جهانی فاصله داشته باشند، اما روزنه امیدی 
برای قطار کُندرو اقتصاد ایران هستند. شرکت هایی که اگر موفق شوند ضمن استفاده از نیروهای جوانِ خلاق، مدیریت و سرمایه خود را تا چندین نسل در خانواده شان 

حفظ کنند چراغ تبدیل شدن تجارت های کوچک و خرد به صنعت را روشن نگه می دارند.
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میزگرد بررسی کسب وکارهای خانوادگی 
با حضور زنان فعال این عرصه

زنان؛ کلید اصلی موفقیت یا 
شکست کسب وکارهای خانگی

دوازدهم شهریورماه، اولین کنفرانس کسب وکارهای خانگی برگزار شد. کنفرانسی که یک پنل آن تخصصی 
به اعضای انجمن ملی زنان کارآفرین اختصاص یافته بود، انجمنی که حدود 30 درصد از کسب وکارهای آن 
خانوادگی اســت. در این کنفرانس مریم خاوازی، مدیرعامل انجمن ملی زنان کارآفرین و مدیرعامل آدران 
رایانه؛ شیرین پارسی، مدیرعامل شالیکاران خزر؛ بنفشه صدیق؛ مدیرعامل شرکت صنعتی شیگال؛ فرحناز 
مرادی، مدیرعامل شماران سیستم و مرجان هوشیار مدیرعامل نگین تجارت فردوس به نمایندگی از دیگر 

اعضای انجمن ملی زنان کارآفرین به بیان دستاوردها و تجربیات خود پرداختند.
در نخستین بخش این پنل، به بررسی مسائل و چالش های کسب وکار خانوادگی و غیر خانوادگی پرداخته 
شد و در نظام جانشینی مناسب توسط دکتر صامعی و با ذکر چند مثال موردبررسی قرار گرفت. در بخش دوم، 
چند تن از اعضای شرکت هایی که به صورت خانوادگی اداره می شوند به ارائه و انتقال تجربیاتشان پرداختند 
و همگی به خانواده به عنوان یکی از عوامل موفقیت کسب وکارشــان اشاره کردند و این نوع کسب وکارها را 
پایدارتر و امن تر دانستند. در بخش سوم، چالش ها و فرصت های این نوع کسب وکار مطرح شد و سپس در 
ویدیو کنفرانس پروفسور جان دیویس ضمن بررسی مبانی ضعف ها و قدرت های این مشاغل در جهان، از 
کسب وکارهای خانوادگی را یک فرصت پایدار که هرگز گسسته نمی شود یاد شد. در صحبت های این استاد 
برجسته، به حساسیت فروپاشی این کسب وکارها در انتقال از نسل اول به نسل دوم و یا از نسل دوم به نسل 
سوم اشاره شد و ایجاد انگیزه، اهداف جدید و همسو با خواسته های نسل ها به عنوان راه های پیشگیری از به 

وجود آمدن چنین شرایطی مطرح شدند.

اقتصـــــــاد و مدیـــــریـــــت
ECONOMY  & MANAGEMENT



M o n t h l y  M a g a z i n e S E P T E M B E R
2 0 1 5

چهارم    شهریورماه 1394     ســــال دوم     شمـــاره 

زمانی کــه صحبت از برگــزاری میزگرد 
کسب وکارهای خانگی با حضور خانم های 
کارآفرین شد، پیش بینی می کردم که باید 
چشم انتظار جلسه ای پرُشور، شلوغ و صدالبته 
پرُ از تجربه ها و خاطرات شیرین باشم. دست 
بر قضا، این بار آنچه تصور می کردم به واقعیت 
بدل شد. کسب وکارهای خانگی، زمینه ای 
گفت وگویی جذاب و خواندنی با سه بانوی مدیر 
و کارآفرین که همراه و همگام با همسرانشان 
و گاهی حتی پیش و بیــش از آن ها برای 
حضور قدرتمند و پویــا در عرصه فناوری 
اطلاعات تلاش کردند فراهم ساخت. مریم 
خاوازی مدیرعامل انجمن ملی زنان کارآفرین 
و مدیرعامل شرکت آدران رایانه، فرحناز 
مرادی مدیرعامل شرکت شماران سیستم و 
فریبا یاراحمدی قائم مقام هلدینگ دیده بان، 
هر سه از مسیر نه چندان ساده راه اندازی 
کسب وکار خانگی، نقش زنان در موفقیت 
یا عدم موفقیت این شیوه مدیریتی و راه 
و روش جانشین پروری برای انتقال ثمره 
ســال ها کار و فعالیت به نسل بعد گفتند، 
زنانی که همراه همسرانشان برای رسیدن 
به جایگاه امروزشان تلاش بسیار کرده اند 
و به ســادگی در مقابل مشکلات سر خم 
نکرده اند. اگرچه، هر سه شرکت کننده این 
میزگرد کسب وکار خانوادگی را تجربه ای 
لذت بخش و دوست داشتنی توصیف کردند، 
اما قطع به یقین اداره مؤسسه ای که اعضای 
آن نزدیک ترین افراد زندگی هستند کار 
چندان ساده ای نیست و با چالش های متفاوتی 
همراه است، چالش هایی که شاید این مجال 
اندک اجازه اشاره کامل به آن ها را نداد. آنچه 
می خوانید، ماحصل گپ وگفت با این سه 
بانوی کارآفرین، مدیر، همسر و مادر است.

  به نظر می رسد، کسب وکارهای خانوادگی 
از آن دسته شیوه های مدیریت اقتصادی 
است که نیاز چندانی به یک برنامه ریزی 
دقیق و مدون ندارد و بیشتر شبیه یک 
دورهمی خانوادگی است. شما چنین 

پیش فرضی را قبول دارید؟
مرادی- اینکه تصور کنیم کسب وکار خانوادگی 
فرایندی ساده و به دوراز پیچیدگی های حوزه 
کارآفرینی است نه تنها اشتباه، بلکه متناقض 
با آن چیزی است که در واقعیت اتفاق می افتد. 
خلاف آنچه در مورد این شیوه مدیریتی 
گفته می شود، چالش ها و سختی های کار 

کردن در یک مجموعه خانوادگی چه ازلحاظ 
کمی و چه به لحاظ نوع مشکلات بیشتر و 
متفاوت تر از کار کردن با افراد غریبه است. 
به عنوان مثال: در مجموعه های این چنینی 
کوچک ترین حرف یا عمل می تواند تبعات 
جانبی در بخش دیگری از زندگی داشته باشد، 
تفکیک نقش ها بیرون و درون خانوادگی یکی 
از حساس ترین بخش های کسب وکارهای 
خانوادگی است که اگر به درستی انجام نشود 
هر دو جنبه کاری و خانوادگی را به شدت 
تحت تأثیر قرار می دهد، ازآنجایی که مؤسسان 
این قبیل شرکت ها نگاهی بلندمدت دارند 
به راحتی نمی توانند افراد درون مجموعه 
را جابجا کنند و باید برای رفع هر مشکلی 
نهایت تلاش خودشان را بکنند. در یک کلام 
اگرچه راه اندازی یک کسب وکار خانوادگی 
به هیچ وجه راحت نیست، ولی حفظ و استمرار 
آن بدون اینکه به روابط خانوادگی لطمه ای 

وارد کند کاری دشوارتر است.
خاوازی- شــاید در گام هــای ابتدایی 
کسب وکار خانوادگی شبیه یک دورهمی 
به نظر برسد، اما به مرورزمان و همراه باقوت 
گرفتن پایه های بنگاه اقتصادی دیدگاه افراد 
نسبت به آن هم تغییر می کند. در مرحله 
بلوغ یک مجموعه شرایط این چنین ایجاب 
می کند که حدومرز بین خانواده و کسب وکار 
را مشخص کنیم. اما نمی توان منکر شد که 
حتی در همین مقطع زمانی هم نقش خانواده 
اهمیت بیشتری دارد، درواقع این خانواده 
است که وارد کسب وکار می شود و طبیعتاً 
اتفاقات و نوسانات مجموعه کاری می تواند 
روی نقش های خانوادگی افراد تأثیر داشته 
باشد. بنابراین، اگر ما چارچوب مشخصی 
برای تعیین حریم و مرزهای وظایف داخل 
و خارج از خانه نداشته باشیم نمی توانیم به 
آینده کاری آنچه بناکرده ایم امیدوار باشیم.

یاراحمدی- من هم با نظر خانم خاوازی 
در این مورد موافق هستم، درهرصورت طی 
کردن پله های اولیه یک کسب وکار خانوادگی 
بی شباهت به مدیریت یک دورهمی خانوادگی 
نیست. ولی در ادامه راه موضوع وجهی کاملًا 
متفاوت پیدا می کند، در چنین مرحله ای 
نیاز به وجود یک برنامه و استراتژی مدون، 
شناسایی توانایی های و توجه به ظرفیت های 
روحی و شناختی افراد به شدت احساس 
می شود. درواقع، باید برآوردی کلی از شرایط 
مجموعه داشته باشیم و به این مسئله دقت 

کنیم که آیا افراد می توانند هر دو جنبه کار و 
خانواده را بدون مشکل مدیریت کنند. اغلب 
مشکلاتی که در کسب وکارهای خانگی به 
وجود می آید ناشــی از همین عدم قدرت 

تفکیک دو حوزه کار و خانه است.

  اگر تفکیک نقش های کار و خانه را 
اصل تداوم کسب وکار خانوادگی بدانیم، 
چه اقداماتی باید انجام بدهیم تا به این 
مرحله برسیم؟ درواقع با چه راهکارهایی 
می توان مرزهای این دو حوزه را یکدیگر 

جدا کرد؟
مرادی- کلید اساسی موفقیت در این مرحله 
به ایده ابتدایی راه اندازی مجموعه مربوط 
می شود. اگر ما زمان ایجاد کسب وکار به 
این فکر کرده باشیم که دقیقاً چه چیزی از 
کار می خواهیم و برای رسیدن به آن از چه 
امکانات و منابع انسانی و مادی برخوردار 
هستیم بیشتر مسیر را طی کرده ایم. پس ازاین 
باید یاد بگیریم که چگونه می توان با تیمی 
کارکرد که اعضای آن نزدیک ترین افراد به ما 
هستند. دیگر نکته ضروری، رعایت و پایبندی 
به خط قرمزها و مسئولیت های سازمانی در 
طولانی مدت است؛ هر فردی باید بداند که 
نقش های اطرافیانش در محیط کار منفک 
از خانواده است و هر کس موظف به رعایت و 
انجام مسئولیت های و محدودیت های محوله 
در مجموعه است؛ اما اگر قرار باشد هرکسی 
به حیطه کاری فرد بالادستی یا پایین دستی 
خودش ورود پیدا کند، نه تنها مجموعه بلکه 

خانواده هم دچار مشکل می شود.

  بااین حال تفکیــک نقش ها، برای 
مجموعه های خانوادگی که اغلب کار 
خود به صورت استارتاپی آغاز می کنند 
همچنان یکی از چالش های اساسی است. 

چگونه می توان این گره را باز کرد؟
خاوازی- در وهله اول باید در نظر داشته باشیم 
که برخی ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و 
فرهنگی در جامعه ما نقش های متفاوتی را به 
زنان و مردان نسبت می دهد. مسئله ای که 
تفکیک وظایف و نقش ها در مجموعه های 
خانوادگی را هم تحت تأثیر قرار می دهد، چون 
همچنان خانم ها باید تلاش کنند توانایی ها و 
قابلیت های خود را حتی به نزدیکشان ثابت 
کنند. درنتیجه تفکیک و تخصیص وظایف 
برای خانم ها و آقایان متفاوت است. یک زن 

تفکیک نقش ها 
بیرون و درون 

خانوادگی 
یکی از 

حساس ترین 
بخش های 

کسب وکارهای 
خانوادگی 

است که اگر 
به درستی 

انجام نشود هر 
دو جنبه کاری 
و خانوادگی را 

به شدت تحت 
تأثیر قرار 

می دهد
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بعد از اتمام کارش در خانه پیش از هر چیزی 
یک همسر، مادر یا دختر با مسئولیت های 
مشخص که باید به همه آن ها رسیدگی کند، 
اما یک مرد می تواند در خانه هیچ مسئولیت 
خاصی را به عهده نگیرد و تنها نقش کمکی 
داشته باشد. بنابراین، انتظارات اجتماعی 
به شکلی مســتقیم بر تفکیک نقش ها در 
خانه و به دنبال آن محل کار اثرگذار است. 
در چنین شرایطی، اگر هم فکری، هم دلی، 
پذیرش تفاوت ها و احترام به توانایی های 
یکدیگر وجود نداشــته باشد نمی توان به 
تفکیک موفقیت آمیز نقش ها امید داشت. 
اما تفکیک نقش تنها یک سوی ماجراست، 
وجه دیگر فشارهای روحی و روانی است 
که هرکسی و به ویژه زنان متحمل می شود، 
فشارهایی که در طولانی مدت موجب نوعی 
فرسایش شغلی می شود. به همین علت در 
کشورهای پیشرفته، مشاوره بخشی اساسی 
از هر سازمانی است و مشــاوران دائماً در 
حال مشاهده تغییرات روحی اعضای یک 

مجموعه هستند.
یاراحمدی- تجربه ی چندساله ما نشان داده 
است، پس از گذشت مدت زمانی از تأسیس 
شرکت و گذر از برخی مراحل، زمان تدوین 
چشم انداز، استراتژی ها، اساس نامه و مأموریت 
سازمانی می رسد. در این مرحله نقاط ضعف 
و قوت دیگر مشخص شــده اند و به راحتی 
می توان در خصوص اضافه نمودن یا حتی 
حذف کردن افراد از مجموعه تصمیم گیری 
و دایره تأثیرگذاری و همکاری با افراد را نیز 
مشخص کرد. نکته اساسی ماجرا اینجاست 
که پس از تعیین حدومرزها دیگر افراد به بهانه 
رابطه فامیلی وارد حیطه کاری یکدیگر نشوند. 
یعنی می خواهم تاکیدکنم که همانند هر 
کسب وکار دیگری، کسب وکارهای خانوادگی 
هم لاجرم باید به حوزه های برنامه ریزی 
استراتژیک و تدوین چشم انداز و غیره وارد 

شوند.

  با توجه به آنچه در مورد اهمیت تفکیک 
نقش ها گفته شد؛ فکر می کنید شما 
موفق شده اید در مجموعه و خانواده 

خودتان این اصل را رعایت کنید؟
مرادی- تجربه 25 ساله ما درزمینه اداره 
کسب وکار خانوادگی ثابت کرده است، زمانی 
می توان کسب وکار موفقی داشت که همه آنچه 
داریم در خدمت یک خانواده موفق باشد و 

انتخاب باشم خانواده را انتخاب می کنم. 
چون اصل، پایه و کلید موفقیت ما خانواده 
است، مجموعه های ما شکل نمی گرفت اگر 
همراهی و مشارکت خانواده مان نبود. همراهی 
که اگر نبود، امکان داشت کارآفرینی دیرتر 
به ثروت آفرینی تبدیل شود، اما لذت و منافع 
روحی و شخصی این شیوه مدیریت اقتصادی 
تا حدی است که نمی توانم به هیچ وجه از 
آن چشم پوشی کنم. ولی بدون اغراق، کنار 
گذاشتن فعالیت های اجتماعی حتی اگر به 
خاطر حفظ خانواده ام باشد یکی از دشوارترین 

تصمیم های احتمالی زندگی من است.
مرادی- به عقیده من برای زنان توانمند و 
خانواده هایی که از ابتدا یا یکدیگر کارکرده اند 
احتمال به وجود چنین شرایطی صفر است، 
چون آن ها به قدری پخته و باتجربه هستند 
که حتماً راه گریزی پیدا کنند و اجازه ندهند 
کار به انتخاب میان دو موضوع بااهمیت و 

دوست داشتنی بکشد.

  یکی از مهم ترین مباحثی که در حیطه 
کسب وکارهای خانوادگی مطرح می شود، 
جانشین پروری است. فکر می کنید تا 
چه حد می توان به ادامه راه یک مجموعه 
توسط نسل های بعدی امید داشت؟ به 
چه طریق می توان فرزندان یا دیگر 
اطرافیان مجموعه خانوادگی را ترغیب 

به ادامه همین مسیر کرد؟
مرادی- طبیعی است کنترل بخشی از این 
قضیه در اختیار ماست و بخش دیگر آن از اراده 
ما خارج است، بااین حال اگر بخواهم مثال 
عینی بزنم من و همسرم همیشه علاقه مند 
بودیم که فرزندمان یا دیگر نزدیکمان را 
وارد مجموعه کنیم. همین علاقه مندی، 
باعث شد ما به نوعی برنامه ریزی برای هدایت 
مسیر زندگی پسر یا حتی برادرم برسیم. 
برادر من فردی است بااستعداد بی نظیر در 
زمینه موسیقی، اما همین فرد زمانی که به 
مرحله تحصیلات دانشگاهی رسید تصمیم 
گرفت وارد حوزه مدیریت شود. تصمیمی 
که بی تأثیر از برنامه های و نوع رفتار ما برای 
استفاده از توانایی های او شرکتمان نبود و 
در حال حاضر برادر من مدیرعاملی یکی 

از شرکت های ما را بر عهده دارد.
از طرف دیگر یکی از علاقه مندی های پسر 
من ادبیات و فلسفه بود و حتی تصمیم داشت 
فلسفه را به عنوان رشته تحصیلی خود انتخاب 

هر فردی 
باید بداند که 

نقش های 
اطرافیانش 

در محیط 
کار منفک از 

خانواده است 
و هر کس 
موظف به 

رعایت و انجام 
مسئولیت های 

و 
محدودیت های 

محوله در 
مجموعه است

تنها به کسب درآمد از مجموعه فکر نشود. 
علاوه بر این، در شکست کسب وکارهای 
خانوادگی که تنها باهدف کسب سود و درآمد 
راه اندازی می شوند هیچ شکی وجود ندارد. 
به همین علت در مجموعه ما همیشه اولویت 
با خانواده و زندگی خوب بوده است، درواقع 
ما کار می کنیم که زندگی خوب و خانواده 
بانشاطی داشته باشیم و اغراق نیست اگر ادعا 
کنیم یکی از خوشبخت ترین خانواده هایی 
هستیم که در کنار هم کار می کنند؛ چون 
همیشه سعی ما بر این بوده که در کنار کار به 
تفریح، سرگرمی و هر چیزی که یک خانواده 
را به خانواده ای کامل تبدیل می کند توجه 
کنیم. قاعدتاً هیچ یک از این موفقیت ها به 
دست نمی آمد؛ اگر من، همسر، پسر و دیگر 
افراد خانواده ام به حیطه توانایی های هم 
احترام نمی گذاشتیم. با تمام این احوال، 
منکر این قضیه نمی شوم که زنان دررسیدن 
به این مرحله نقشی اساسی دارند و بدون 
قدرت مدیریت، توان آن ها در ایجاد همدلی، 
مشارکت و فضای خوش در خانه صحیح و 
سالم طی کردن این مسیر غیرممکن است.

  خانم مرادی در صحبت هایشــان 
اصالت و اولویت را به خانواده دادند، 
با در نظر گرفتن این موضوع آیا حاضر 
هستید یک روز بنا به شرایطی که در 
آن قرارگرفته اید میان کار و خانواده 

یکی را انتخاب کنید؟
خاوازی- مطمئناً هیچ وقت در این مرحله 
قرار نمی گیرم و همیشه راهی برای مدیریت 
هم زمان هر آنچه پیش می آید پیدا می کنم، 
ولی اگر در شــرایطی استثنایی مجبور به 

اقتصـــــــاد و مدیـــــریـــــت
ECONOMY  & MANAGEMENT

فریبا یاراحمدی
قائم مقام هلدینگ رسانه ای دیده بان
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کند؛ اما من و پدرش به دلیل همان برنامه ریزی 
پیشینی که داشتیم، پیشنهاد دیگری برای 
او داشتیم؛ وارد شدن به حوزه IT کسب وکار. 
خوشبختانه انتخاب او در این مقطع زمانی 
IT بود، بااین حال من و پدرش در طول دوران 
تحصیل او در دانشگاه ضمن اینکه سعی 
کردم علاقه به کار کردن در حوزه IT را در 
او ایجاد کنیم به شدت از اجبار کردن برای 
انتخاب مسیری مشخص پرهیز می کردیم. 
نتیجه استراتژی علاقه مندسازی به مجموعه 
کاری ضمن آزادی در انتخاب این شد که 
در حال حاضر پسرم به عنوان مدیرعامل 

مجموعه اصلی ما مشغول فعالیت است.
نباید فراموش بکنیم بچه هایی که در خانواده های 
این چنینی متولد باشند از دوران کودکی با 
فضای کار آشنا هستند و به نوعی با آن درگیر 
هستند. نکته مهم این است که بچه تصور نکند 
چون پدر و مادرش مدیر یک مجموعه کاری 
هستند پس او مالک همه چیز است، او باید 
یاد بگیرد پول و کار ارزش دارد و در صورتی 
می تواند از ثمره کار والدینش استفاده کند که 
خودش توانایی ها و مهارت های علمی و فنی 
لازم برای حضور در این عرصه داشته باشد. 
به کارگیری مجموعه این شرایط موجب شد 
من و همسرم موفق شویم اولین جانشین 
خودمان را پرورش دهیم، در خانواده اعتقاد 
بر این است که جانشینان ما از سربازی به 

سرداری می رسند.
خاوازی- گرچه تصور اولیه من از تأسیس 
شرکت این بود که بتوانم اطمینان خاطری از 
آینده خودم، همسرم و پسرم داشته باشم و 
بتوانم آنچه می سازم به پسرم تحویل بدهم، 
اما شرایط باگذشت زمان به صورت دیگر پیش 
رفت. گرچه پسر من در ابتدا به کامپیوتر که 
درواقع زمینه اصلی کاری پدرش بود علاقه 
داشت، اما با مرور زمان به این نتیجه رسید 
که دوست دارد در حوزه گردشگری فعالیت 
کند و به مجموعه خانوادگی به چشم محل 
تأمین درآمدی نگاه می کرد که بتواند به واسطه 
آن هزینه لازم برای پرداختن به کارهای 
موردعلاقه اش در رشته گردشگری فراهم 
کند. اما هرچه گذشت من و پدرش شرایط 
را به گونه ای پیش بردیم که دیدی متفاوت 
به مجموعه داشته باشــد و تلاش کردیم 
زمینه را برای پیوند دو حوزه گردشگری و 

IT فراهم کنیم.
اما این مسئله به معنای آماده کردن همه چیز 

نکند مجموعه ما قطعاً متعلق به اوست، یا 
تصور نکند در زندگی همیشه از همین ثبات 
و آرامش نسبی برخوردار است. به عقیده 
من، یاددادن مفهوم شکست، تلاش و مهارت 
هم بخشی از فرایند جانشین پروری است. 
به همین علت تلاش می کنم، که پســرم 
یاد بگیرد هیچ کس به صرف فامیل بودن 

نمی تواند وارد کسب وکار ما بشود. 
بااین حال جانشین پروری همیشه یکی از 
نگرانی های من بوده است؛ مسیر راه اندازی 
و پیشرفت کسب وکار خانگی و سپس انتقال 
آن به نسل بعدی آن قدر پرپیچ وخم است که 
نمی شود با قاطعیت گفت همه تلاش های 
ما در این زمینه بــه خروجی مد نظرمان 
منتج می شود. درواقع ممکن است، من با 
تدابیر و شیوه های مختلف بخواهم به شکلی 
فرزندم را به ایــن کار علاقه مند کنم، اما 
حقیقت اینجاست که شاید من قدرت کافی 
برای تغییر ذائقه یا علاقه او نداشته باشم. 
همین مسئله باعث می شود، همیشه به فکر 
گزینه های جایگزین باشم و فرض را بر این 
 بگذارم که شاید پسرم هیچ وقت وارد مجموعه 

ما نشود.

  سوال آخر، با در نظر گرفتن مجموعه 
شرایط آیا راه اندازی کسب وکار خانوادگی 

را به دیگران توصیه می کنید؟
خاوازی- اگرچه کار کردن با اعضای خانواده 
شیرین و لذت بخش است، اما سختی ها و 
چالش های خودش را هم دارد. بنابراین، اگر 
کسی می خواهد وارد این مسیر شود باید 
بداند راهی سخت در پیش دارد. فارغ از این 
موضوع، هر خانواده ای شرایط و مناسبات 
مختص به خودش را دارد و نمی توان با یک 
حکم کلی تجربه یا عدم تجربه این کار را 

به دیگران توصیه کرد.
یاراحمدی- من هم با خانم خاوازی موافق 
هستم، هر خانواده روابط و ویژگی هایی دارد 
که مسلماً در انتخاب این مسیر تأثیرگذار 
هستند. صرف وجود استعداد و توانایی هایی 
کارآفرینی و مدیریتــی دلیل خوبی برای 
راه اندازی یک کسب وکار خانوادگی نیست، 
بلکه مجموعه شرایط هستند که به فرد این 
اجازه را می دهد وارد چنین راهی بشود یا 
خیر. بنابراین، تصمیم برای داشتن کسب وکار 
خانوادگی کاملًا بستگی به شرایط خاص 

هر خانواده دارد.

صرف وجود 
استعداد و 

توانایی هایی 
کارآفرینی و 

مدیریتی دلیل 
خوبی برای 

راه اندازی یک 
کسب وکار 

خانوادگی نیست، 
بلکه مجموعه 

شرایط هستند 
که به فرد این 

اجازه را می دهد 
وارد چنین راهی 

بشود یا خیر

برای او نیست، من همیشه به این موضوع 
اعتقاد داشــتم اگر چیزی را حاضر آماده 
در اختیار پسرم بگذارم قطعاً خیلی زود از 
دستش می دهد، اما اگر مفهوم تلاش، کار 
و پول را یاد دادم متوجه می شود برای پا 
گذاشتن بر هر پله جدید باید کار و تلاش کند. 
بااین حال چیزی که من را به حضور پسرم 
در مجموعه ای که داریم امیدوار می کند، 
همین بزرگ شدن او در محیط کار است. 
درواقع، مشارکت او در انجام کارهای کوچک 
بیرون از خانه یا همراهی با پدرش در کارهای 
کامپیوتری باعث شده با فضا و سختی های 
کار غریبه نباشد. فارغ از تمامی بحث های 
فمینیستی باید به این مسئله توجه کرد که 
خانم ها و مادران نقش فوق العاده مهمی در 

جانشین پروری دارند.
یاراحمدی- من همیشه احساس کرده ام 
رفتارم با پسرم به گونه ای باشد که او احساس 

مریم خاوازی
مدیر عامل شرکت آدران رایانه

فرحناز مرادی
مدیر فروش شرکت شماران سیستم
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احتمالاً برای یک بار هم که شده »فناوری 
اطلاعات و ارتباطات« به گوشتان خورده 
است، همان غولی که می خواهد قرن 21 
را تصرف کنــد و احتمالاً برای خودش 
حدومرزی قائل نیست. فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، می خواهد جامعه امروزی را 
به جامعه اطلاعاتی و ارتباطاتی تبدیل 
کند. اما نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات 
یا به اختصار »فاوا«، در توسعه اجتماعی 
و اقتصادی جوامع چیست؟ فاوا چگونه 
می تواند به رشد جوامع، کنترل آن ها و 
پیشبرد اهداف توسعه طلبانه اش کمک 
کند؟ در ادامه، سعی بر این شده است که 

پاسخ این پرسش ها را بیابیم.

فناوری اطلاعات و تأثیراتش بر اقتصاد
دهه 90 میلادی، جهان تغییر بزرگی به خودش 
دید. فناوری اطلاعات و ارتباطات که عده ای 
آن را زاده دست سرمایه داری می دانند، 

جای خود را در میان دیگر فناوری های 
آن زمان باز کرد و آن قدر پیشرفت کرد 
که توانست خیلی زود جایگاهش را محکم 
کند. فناوری اطلاعات و ارتباطات، در عین 
پیچیدگی و گستردگی اش، خیلی راحت در 
دسترس عموم مردم قرار گرفت، بنابراین 
در بازارش عملًا رقابتی وجود نداشت و به 
همین دلیل توانست کالاهایش را ارزان 
و عمده در اختیار مشتریانش قرار دهد. 
همین استفاده گسترده از فاوا، توانست 
تولید ملی کشورها را بهبود ببخشد و 
درنتیجه اثر مستقیمش بر اقتصاد به صورت 
ملموسی حس شود. همین افزایش تولید 
به اشتغال و صادرات هم کمک بزرگی 
کرد. دهه 19 را انقلاب فاوا توصیف کردند 
و همان زمان، وضعیت اقتصادی جهان 
بهبود قابل تأملی به خود دید. همچنین 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، به کمک 
شبکه های اطلاعاتی وسیع و گسترده اش، 

فناوری اطلاعات و ارتباطات
جوامع را خواهد بلعید

روستاهای دورافتاده و جوامع گسترده را به 
هم وصل کرد، آن ها توانستند از این طریق 
از وضعیت اقتصادی یکدیگر مطلع شوند، 
از محصولات و اشتغال هم آگاه شوند و در 
جهت بهبود وضعیت اقتصادی خود بکوشند. 
فاوا توانست به خوبی رقابت اقتصادی بین 
روستاها و جوامع کوچک و دورافتاده را به 
شکلی منسجم و برنامه ریزی شده، ایجاد 
کند، به نحوی که فرصت های اقتصادی این 
جوامع، کاملًا چشم گیرانه بهبود پیدا کرد.

اما این تنها کارکردهای اقتصادی فناوری 
اطلاعات و ارتباطات نبود، قدرت غول آسای 
فاوا در احتساب محصولات، آن قدر تولید 
و صنعت را متحول کرد که رشد سریع 
صنعت، بهره وری اقتصاد را به دنبال داشت. 
ازآن پس، تولید، توزیع و احتساب صنایع 
شکلی جدید به خود گرفت. فاوا توانست با 
قدرت عجیبش، هم سرمایه های بخش های 
راکد و عقب افتاده را به خود جذب کند، 
هم فعالیت های اقتصادی را به نحوی دیگر 
تغییر دهد. بهتر است این مسئله را با مثالی 
روشن سازیم. اگر تا پیش ازاین برای سفارش 
محصول خود، باید ساعت های زیادی از 
وقتتان را صرف بازدید از فروشگاه ها، مغازه ها 
و ماندن در ترافیک می کردی، ازاین پس 
فناوری اطلاعات و ارتباطات می خواهد 
شما را با وجهه دیگری از خرید، فروش و 
توزیع محصولات آشنا کند. »فروشگاه های 
اینترنتی«، تنها یک نمونه از هزاران فرصت 
ایجادشده توسط فاوا است. خرید از فروشگاه 
غذایی، خوراکی یا غیره دیگر نه نیاز به صرف 
کردن پول بنزین یا هدر دادن زمان ندارد. 
»تجارت الکترونیک« یکی از مهم ترین 
و درعین حال اولیه ترین اهداف فاوا بود. 
تجارت الکترونیک می خواهد تجارت سنتی 
را کنار بگذارد که البته تااندازه ای در آن 
موفق عمل کرده است. تجارت الکترونیک 
را این گونه توصیف می کنند: »خریدوفروش 
و تبادل هرگونه کالا، خدمات و یا اطلاعات از 
طریق شبکه های رایانه ای یا انجام مبادلات 
تجاری در یک قالب الکترونیکی. اولین 
مشخصه آن سرعت، دقت، صحت، کنترل 
آمار و ارقام و استفاده صحیح از فرم های 

استاندارد مربوطه است.«
اما در این میان، فناوری اطلاعات و ارتباطات 
برخورد دوگانه ای با نیروهای کار داشته 
است: »ج.رگنسون در سال 2001 نشان 
داد که نیروی کار ماهر به عنوان مکملی 
برای فناوری اطلاعات و ارتباطات محسوب 
می شود درحالی که نیروی کار کم مهارت 
 به آسانی جایگزین پذیر هستند. برای 

ثمین چراغی

فناوری 
اطلاعات و 
ارتباطات، 

در عین 
پیچیدگی و 

گستردگی اش، 
خیلی راحت در 
دسترس عموم 

مردم قرار 
گرفت



M o n t h l y  M a g a z i n e S E P T E M B E R
2 0 1 5

چهارم    شهریورماه 1394     ســــال دوم     شمـــاره 

دارند جای خود را به ابزارهای فناوری اطلاعات 
و ارتباطات می دهند. برگزاری کلاس های 
آنلاین، استفاده از وسیله های الکترونیکی برای 
آموزش و مهم تر از همه، اینترنت های سراسری 
مؤسسات آموزش عالی، همه نویددهنده تحولی 
بزرگ در آموزش کشورهاســت. گرچه این 
روش، مزایایی هم دارد، اما نمی توان از تأثیرات 
منفی آن چشم پوشاند. »رباتی شدن« کسانی 
که از کودکی یاد گرفته اند راه حل آموزشی 
خود را در موتورهای جستجوگرشان بیابند، 
قطعاً نمی تواند کارایی لازم را داشته باشد. 
اما از مزایای آموزش الکترونیک، می توان به 
تحصیل در عین اشتغال اشاره کرد. دوره های 
آموزشی که روزبه روز در حال گسترش است، 
سعی در باسواد کردن جامعه آماری اش دارد.

اما فاوا، رحمی به زندگی شخصی افراد نمی کند. 
حقوق معنوی تقریباً در این فضا بی معنی است، 
به همین دلیل است نویسنده ای که کتابی 
می نویسد، هیچ گاه مطمئن نیست که روزی 
نوشته های ذخیره شده در سیستمش، از او 
دزدی نشود و در فضای فناوری اطلاعات قرار 
نگیرد. به همین ترتیب، مصرف کنندگان فاوا 
هیچ گاه به آن اعتماد لازم را ندارند و اگر احیاناً 
اطلاعات شخصی شان را در ابزارهای فاوا ثبت 
کنند، رمزنگاری های مختلفی بر روی دستگاه 
قرار می دهند. از این منظر می توان فناوری 
اطلاعات و ارتباطــات را بهانه ای برای عدم 
اعتماد افراد به یکدیگر دانست. به عنوان مثال، 
اگر »الف« در حال درد و دل با »ب« است، 
همواره از این ترس دارد که مبادا صحبت های 
خصوصی اش با او که ازقضا مکتوب هم است، 
در اختیار دیگران قرار بگیرد. »خودداری و 
منزوی شدن روزمره«، ازجمله تأثیرات منفی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات بر روی جامعه 
و افراد است. از ســوی دیگر، هیچ فیلتری 
بر روی ورود اطلاعــات به فضای فاوا وجود 
ندارد یا اگر هم باشــد، بسیار ضعیف است. 
قوانین ناظر بر این فضا، یکی از نقاط ضعفی 
است که فناوری اطلاعات و ارتباطات هیچ 
پاسخی برای آن ندارد. هزاران اطلاعات ناقص، 
کذب، وحشتناک و شایعه افکن می تواند وارد 
محیط فاوا شود و میلیون ها کاربر روزانه با آن 
برخورد می کنند. شایعاتی مثل فوت اشخاص، 
پیش بینی وقوع زلزله ای مهیب، سیل و حوادث 
اجتماعی، می تواند تأثیراتی بسیار منفی بر 
جامعه و افرادش بگذارد. یکی دیگر از تأثیرات 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، متخصص کردن 
نیروی کارش است که پیش تر به آن از منظر 

اقتصادی پرداخته شد. اما از منظر اجتماعی، 
فاوا درعین حال می تواند نابرابری را بیشتر کند، 
کسانی که به هر دلیل نمی توانند خودشان را با 
سیستم های الکترونیک ادارات منطبق کنند، 
مجبور به روی آوردن به کارهای سیاه می شوند، 
یا مثلًا مجبورند مستخدم یقه سفیدانی شوند 
که آن ها کار با فناوری اطلاعات و ارتباطات 
را خوب بلدند. از سوی دیگر فاوا معیارهای 
شغلی در یک جامعه را هم تااندازه ای تغییر 
داده است، به عنوان مثال این فناوری می تواند 
شغل افراد را روتین و تکراری جلوه دهد. این که 
افراد هرروزه بیایند و پشت سیستم های خود، 
بدون هیچ تحرکی کار خود را انجام دهند و 
دوباره فردا و فرداها همه چیز به همین منوال 
پیش رود، رضایت شغلی را پایین می آورد و 
البته این امر می تواند به کاهش کارایی هم 
منجر شود. پیش ازاین از رباتی کردن افراد 
در نظام آموزشی آنلاین صحبت شد، فاوا به 
همین منوال می تواند افراد را فاقد صفات بارز 
انسانی بار بیاورد. افراد بزرگ تری که سروکار 
هرروزه شان با ابزارهای فناوری اطلاعات و 
ارتباطات است و به دلیل تماس دائمی شان 
با یک »دستگاه«، رفتارهای اجتماعی را از 

یاد می برند.
اما با همه این اوصــاف، فناوری اطلاعات و 
ارتباطات می تواند بر ایجاد فرهنگ مشترک 
بین افراد بشر تأثیر زیادی بگذارد. زمانی که 
الف از کشوری در اروپا، با فردی از کشوری 
در آســیا ارتباط می گیرد، علاوه بر درک و 
فهمیدن از فرهنگ متفاوتشان، می توانند وجوه 
مشترک فرهنگی شان را دریابند و در جهت 
گسترش آن بکوشند. فاوا در حقیقت می کوشد 
مرز فرهنگ های مشترک را کوچک تر کند 
و کشورها را با مرزهای خودش تعریف کند. 
مرزهایی که تکنولوژی، حد آن ها را تعیین 
می کند. همچنین مطلع شدن افراد از اتفاقاتی 
که در جوامع دیگر می افتد، می تواند تأثیر 
زیادی بر زندگی آن ها داشته باشد، مثلًا آن ها 
می توانند از طریق اطلاعاتی که از کشورهای 
دیگر به دست می آورند، خودشان را به روز 
کنند، این به روز کردن یا به اصطلاح آپدیت 
شدن، می تواند در همه وجوه زندگی باشد، 
از جزئی ترین مثل لایف استایل تا کلی ترین 
ابعاد جوامع. اما بااین حال، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات آن قدر مرزها را درنوردیده است 
که دیگر نمی توان زندگی را بدون آن گذراند، 
بدون آثار مثبت و مخربش، بدون وسیله های 

ارتباطی گسترده اش.

فناوری 
اطلاعات و 
ارتباطات 

آن قدر مرزها 
را درنوردیده 

است که دیگر 
نمی توان 
زندگی را 
بدون آن 

گذراند، بدون 
آثار مثبت و 

مخربش، بدون 
وسیله های 

ارتباطی 
گسترده اش

مثال، در شمال کشور غنا، افرادی که آموزش های 
مهارت های رایانه ای و مدیریت را گذرانده اند، 
در سال 6000 دلار درآمد دارند درحالی که 
متوسط تولید سرانه ناخالص ملی 390 دلار 
اســت. باوجوداین، در بلندمدت، زمانی که 
استفاده از نرم افزارها آسان تر گردید، احتمالاً 
ارزش نیروی کار کم مهارت، بیشتر و ارزش 
نیروی کار ماهر، کمتر شــده و این تفاوت 
کم رنگ تر می گردد.« در کل فاوا، بر بازار کار 
تأثیرات مثبت و منفی مختلفی گذاشته و 
البته همچنان می گذارد. در یک مقاله ای که 
به همت چند پژوهشگر نوشته شده است، به 
نحوه این تأثیرات پرداخته شده است: »تأثیر 
بر نوع و ماهیت مشــاغل و بازار کار ازجمله 
مهم ترین آن ها ICT، نوع مشاغل را از چهار 
طریق حذف، ایجاد و تغییر مشاغل و انجام 
کار از راه دور، تحت تأثیر قرار می دهد. فناوری 
اطلاعات و ارتباطات بر ساختار مشاغل نیز 
تأثیر گذاشته و ماهیت مشاغل در جامعه را 
از طریق کاهش متوسط سختی کار، فکری تر 
شدن، ناپایدارتر شدن و تخصصی تر شدن 

مشاغل، متحول می کند.«
 فناوری اطلاعات و ارتباطات کاری کرده است 
که رقابت اقتصادی عمدتاً به چند عامل وابسته 
باشد: »توانایی تبدیل حجم انبوه اطلاعات 
به دانش قابل استفاده«، »به کارگیری آن در 
راستای اهداف بنگاه های اقتصادی« و »اقتصاد 
کشورها« به همین دلیل است که مدیریت 
دانش، مهم ترین بازار کاری برای بسیاری از 
بنگاه های اقتصادی به شمار می رود، چون 
تبدیل صحیح و مؤثر اطلاعات به دانش رشد 
بنگاه ها سرعت گرفته است و قاعدتاً رقابت 
اقتصادی میان آن ها افزایش پیدا می کند. در 
حقیقت، به وسیله فاوا، شغل ها تخصصی تر 
از قبل می شود، ابزارهایی که این فناوری از 
آن کمک می گیرد، به کارایی مجموعه های 

اقتصادی کمک بزرگی می کند.
در این میان آمریکا، اولین کشــوری است 
که توانست از قدرت فاوا سود ببرد، صادرات 
کالاهای فناوری اطلاعات و ارتباطات، رشد 
شایانی به افزایش حجم تولید ناخالص داخلی 

این کشور کرد.

  جامعه، الگوی شکل پذیر فاوا
می توان اولین تأثیــرات اجتماعی فناوری 
اطلاعات و ارتباطات را در آموزش و تحولان 
نظام آموزشی و آکادمیک کشورها ملاحظه 
کرد. کلاس های درس سنتی حالا دیگر کم کم 
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موردنظر است.
بخش قابل توجهی از وظایف مدیر یک جماعت در 
رسانه های اجتماعی به تولید محتوا و انطباق آن با 
رسانه موردنظر مربوط می شود. این تلاش ارسال 
پست هایی کمتر از 140 کاراکتر برای توییتر، ایجاد 
یک تصویر و انجام کارهای گرافیکی روی آن برای 
جذاب تر ساختن پست ارسالی در فیس بوک یا 
توییتر، گرفتن عکس یا ساخت ویدیوی کوتاه برای 
پلتفرم های دیداری اینستاگرام، واین و پریسکوپ 
را شامل می شود. علاوه بر این، مدیران با توجه 
اهمیت یک پست آن را به تناوب تکرار می کنند، 
اقدامی که از کوتاه بودن طول عمر پست ها در 

شبکه های اجتماعی ناشی می شود. 

مهارت های ضروری
شُعار ســازی، طراحی، عکاسی و ویدیو گرافی 

ابتدایی، تثبیت موقعیت، خلاقیت

شش مهارت های تولید محتوا برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

  شُعار سازی ویدیو گرافی
  تولید محتوا طراحی خلاقیت

 عکاسی تثبیت موقعیت

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

تولید و پذیرش محتوایی متناسب با ساختارهای 
ویژه هر یک از شبکه های اجتماعی به معنای جذب 
بازدیدکنندگان و مشتریان علاقه مند  بیشتر است. 
برای مثال نتایج تحلیل آزمودن A/B نشان داد، 
توییت هایی که هم لینک و هم تصویر را شامل 
می شوند بالاترین میزان بهینه سازی را به همراه 
داشته اند. توییت هایی ازاین دست در مقایسه با 
توییت هایی که تنها یک لینک را شامل می شدند 

55 درصد بیشتر مخاطب داشته اند. 

۲- تحلیل گر بازاریابی
ازآنجایی که تمام نقش های مربوط به بازاریابی 
روزبه روز وابستگی بیشتری به پیشرفت های مبتنی 
بر داده پیدا می کنند، مدیر یک جماعت در رسانه 
اجتماعی به قابلیت جست وجو میان انبوه داده ها، 
تحلیل داده ها و تهیه یک دیدگاه عملی نیاز دارد. 
این موضوع می تواند بزرگ دادهایی همچون: 
دسترسی کلی، مشتریان علاقه مند جذب شده، 
حفظ مشتریان علاقه مند و حمایت از مصرف کننده 
تا کوچک داده هایی مانند: تجربه های شخصی 

پیرامون تثبیت موقعیت محتوا را شامل شود.
یک مدیر موفق جماعتی در رسانه اجتماعی از 

جست وجو میان داده ها لذت می برد و می داند 
چگونه ازآنچه در اختیار دارد برای یک تصمیم گیری 

آگاهانه بهره ببرد.

مهارت های ضروری
تحلیل داده ها، کنجکاوی، تجارب ناشی از انجام 

آزمایش های علمی، توانایی بالا در بیان گری

چهار مهارت تجزیه وتحلیل برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

   تحلیل داده
   کنجکاوی

  تجزیه وتحلیل اجرای آزمایش های علمی
   توانایی بالایی در بیان گری

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

تحلیل و تست دائم به مدیران جماعت های شبکه های 
اجتماعی کمک می کند تا استانداردهای اثرگذار 
بیشتری برای حفظ روال مرسوم جماعت خود ایجاد 
کنند. برای مثال، تست تصویر در توییتر که توسط 
مدیر پیشین جماعت ما در این شبکه اجتماعی 
به اجرا درآمده است تأثیر به سزایی در افزایش 

کارایی شبکه اجتماعی موردنظر داشته است.

۳- کاوشگر اخبار
حضور در شــبکه های اجتماعی مشابه حضور 
در اتاقی است که هرلحظه اتفاقات و خبرهای 
جدیدی در آن جریان دارد، به همین دلیل مدیر 
یک جماعت مجازی نیــاز دارد تا در کانون این 
اخبار قرار بگیرد. مدیر موفق یک جماعت در رسانه 
اجتماعی به واسطه قرار گرفتن در جریان امور از 
قابلیت ایجاد فرصت هایی برای شرکت مطبوعش 
برخوردار است. آن ها باید بدانند کجا به دنبال چه 
نوع خبری باشند و هر گروه از مردم چه نظری در 

مورد اتفاقات پیش آمده دارند. 
یک کاوشگر خبر حرفه ای باید توانایی تشخیص 
حوادث و اتفاقات مهم را داشته باشد و تمرکز خود را 
بر همین رویدادهای ارزشمند بگذارد. او باید بتواند 
از طرق مختلف مانند استفاده زیاد از یک هشتگ 
در مسیر جریان سازی اخبار قرار بگیرد و در مواقع 
لازم با حفظ آرامش اتخاذ رفتاری سیاستمدارانه 

در مسیر جریان های خبری تغییر ایجاد کند.
به علاوه، مدیر یک جماعت مجازی باید بتواند 
همچون یک تیم روابط عمومی گسترش یافته 
عمل کند و به صورت مســتقیم میان تیمش با 
روزنامه نگاران و خبرنگاران ارتباط برقرار کند. 
اقداماتی که درنهایت می تواند منجر به افزایش 

جست وجو برای یافتن شخصی که بتواند ایده های 
شرکت شما را در یک رسانه اجتماعی اجرا کند می تواند 
تجربه ای شگفت انگیز و درعین حال خسته کننده 
باشد. به نظر می رسد، میان متقاضیان مشاغلی که 
معرفی و ارتقا اهداف سازمانی جزء وظایف آن هاست 
یک نقطه مشترک وجود دارد و آن تأکید بر جذب 
مشارکت است. درحالی که معیارهای مشارکت 
می تواند با توجه سوابق یک شرکت و سازمان 
انتخاب شود، اما به ندرت دیده می شود که مدیر 
یک جماعت مجازی با هدف جلب رضایت مدیران 
اجرایی از اصول جذب مشارکت در رسانه های 

اجتماعی عدول کند.
آیا پس از گذشت سال ها می توان ROI )نرخ بازده 
سرمایه( رسانه های اجتماعی را محاسبه کرد؟ از 
زمان وبلاگ نوسی، نقش مدیر یک جماعت مجازی 
تکامل چندانی از حیث تعیین اهداف و معیارهای 
بازاریابی نداشته است. دلایل این کامل نشدن این 
چرخه را می توان در عدم توجه شرکت ها برای 
تعیین معیار اندازه گیری ROI جست وجو کرد. 
از همین رو آن ها به اهمیت استخدام فردی که 
بتواند موجب پیشرفت و ارتقا کسب وکار شود 

پی نبرده اند.
به همین دلیل شــاهد یک چرخه معیوب در 
شرکت ها هستیم. چرخه ای که در آن شرکت ها 
با حداقل تمرکز بر اهمیت نقش رسانه های اجتماعی 
مسئولیت اداره این رسانه ها را به افرادی بی تجربه 
واگذار می کنند. زمانی هم که تصمیم به استخدام 
کارشناس شبکه های اجتماعی می گیرند بدون 
توجه به معیارها فردی را انتخاب می کنند که به 
دلیل نبود فرصت کاری توانایی چندانی برای 

بهره گیری از قابلیت های این رسانه را ندارد.
اما در یک نقطه می توان به این چرخه معیوب خاتمه 
داد. اگر شما به دنبال کاری مرتبط با رسانه های 
اجتماعی هستید یا مدیری هستید که می خواهید 
کارشناسی قابل برای فعالیت در فضای مجازی 
استخدام کنید مقاله ما را دنبال کنید. در این نوشته 
با شما از هفت مهارت ضروری یک مدیر جماعت 
مجازی سخن می گوییم، مهارت هایی که منجر 
همچون نیرویی پیش راننده عمل می کنند و 

موجب جذب مشارکت می شوند.

۱- تولیدکننده محتوا
محتوا یک عامل کلیدی در انواع روش های بازاریابی 
است، طبیعتاً بازاریابی در رسانه های اجتماعی از 
این قاعده مستثنا نیست. حتی زمانی که شما 
وبلاگ نویس، نویسنده کتاب الکترونیک و طراح 
اختصاصی در اختیار داشته باشید، محتوای تولیدی 
نیازمند تطابق با ویژگی های بالقوه رسانه اجتماعی 

میان متقاضیان 
مشاغلی که 

معرفی و 
ارتقا اهداف 

سازمانی 
جزء وظایف 

آن هاست یک 
نقطه مشترک 

وجود دارد و آن 
تأکید بر جذب 
مشارکت است
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پوشش خبری رسانه های مختلف از شرکت شود. 
درنهایت، شبکه های اجتماعی یک کوشش ثمربخش 

برای جهانی سازی برند هستند. 

مهارت های ضروری
گزینش محتوا، تشنه اطلاعات، نظارت مؤثر، حرفه ای 
در مهارت های ارتباط نقطه ای، تصمیم گیری سریع، 
قضاوت صحیح، توانایی حفظ آرامش در موقعیت های 

استرس زا، توانایی جهانی فکر کردن.

هشت مهارت کاوشگری خبر برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

   مهارت های ارتباط حرفه ای قضاوت صحیح
   نظارت حرفه ای توانایی جهانی فکر کردن

    کاوشگری اخبار گزینش محتوا حفظ آرامش 
در مواجهه با موقعیت های استرس زا

    تصمیم گیری سریع تشنه اطلاعات

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

باقی ماندن در سطوح بالای نمودار تقاضا به مدیر 
یک جماعت در شبکه اجتماعی اجازه پیگیری اخبار 
را می دهد. این اقدام علاوه بر اینکه باعث افزایش 
مخاطبان وب سایت می شود شرایط برقراری ارتباط 
با روزنامه نگاران زمانی که به دنبال خوراک خبری 
هستند فراهم می کند، به جای اینکه به داستان ها 

و اخبار برآمده از ذهنش اتکا کند.

۴- ارتباط با مشتری
زمانی که مدیر یک جماعت مجازی رسانه ای اجتماعی 
را برای معرفی سازمان مطبوعش انتخاب می کند، 
درواقع آن رسانه را به صدای گویای شرکت بدل 
می کند. این شبکه دریچه ای است به سوی مخاطب 
انبوه، مصرف کنندگان بالقوه، روزنامه نگاران و طرفداران 
و علاقه مندان آن شرکت. مدیر چنین جماعتی 
دائماً در حال دریافت سؤالات و نظرات دیگران 
در باب محصولات، خدمات و محتوای ارائه شده 
به مخاطب است، نظراتی که لزوماً مثبت نیستند.

مدیر یک جماعت در رسانه اجتماعی باید از توانایی 
برقراری ارتباط با مردم در تمامی مراحل خرید 
برخوردار باشد، این ارتباط هم مشتریان و هم غیر 
مشتریان را شامل می شود. علاوه بر این، او باید قادر 
به مدیریت ارتباط خود با مردمی که هر یک منش 
و شیوه رفتاری متفاوتی دارند باشد. به منظور انجام 
چنین کاری، آن ها باید پیش و بیش از هر چیزی 
آشنایی درستی نسبت به برند شرکتی که در آن 
مشغول کار هستند، محصولات و خدماتی که ارائه 
می دهد داشته باشند. واکنش سریع و صحیح 

نسبت به مسائل پیش آمده در شرکت در کنار 
عیب یابی و مشکل گشایی به موقع از ویژگی های 

یک مسئول ارتباط با مشتری است.

مهارت های ضروری
مهارت بالا در برقراری ارتباط، سازگاری، آرامش، 
تمایل به حل مشکلات دیگران، توانایی عیب یابی و 
چگونه پاسخ دادن به سؤالات پیچیده، اطلاع دقیق 
از شرکت، محصولات و خدماتی که ارائه می دهد.

هفت مهارت ارتباط با مشتری برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

   تمایل به حل مشکلات دیگران
   مهارت بالا در برقراری ارتباط با دیگران

   سازگاری
   ارتباط با مشتری آرامش

   توانایی عیب یابی
   اطلاع دقیق از شرکت، محصولات و خدمات

   مهارت در پاسخ گویی به سؤالات پیچیده

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

ارتباط با مشتری در شبکه های اجتماعی به مدیران 
اجازه پاسخگویی به مشکلات مشتریان متناسب 
با شیوه ارتباطی مدنظر آن ها را می دهد. به علاوه، 
از این طریق می توان هزینه های پاسخ گویی به 
مسائل مشتریان را کاهش داد، به خصوص در قیاس 
با شیوه پاسخ گویی تلفنی که علاوه بر هزینه به 
زمان بیشتری برای پاسخ گویی نیاز دارد. هم چنین، 
عمومی بودن شبکه های اجتماعی فرصت معرفی 
شرکت به عنوان یک مؤسسه متفاوت و تأکید بر 
پیام ها و نظرات مثبت مشتریان به مثابه راهی 

برای بازاریابی فراهم می کند.

۵- مدیر و تسهیل کننده یک جماعت
کمک به ایجاد ارتباط میان دنبال کنندگان و 
مخاطبان یک شرکت در رسانه های اجتماعی و 
فراهم کردن فرصت ساخت یک جماعت از این 
طریق بخش مهمی از فرایند افزایش جذب مخاطبان 
در این رسانه هاست. ارتباطات صحیح در شبکه 
اجتماعی نباید صرفاً مشارکتی ساده با سازمان یا 
یک میانجی تلقی شود؛ درواقع مشارکت دنبال 
کنندگان و مشتریان از این طریق می تواند موجب 
افزایش شاخص جماعت مجازی بشود. بااین حال 
مدیریت یک جماعت مجازی مجموعه وظایفی 
ازجمله طرح یک پرسش برای شکل گیری بحث 
و گفتگو میان اعضا و حذف کردن افراد ناشناس 

از جماعت را هم شامل می شود.

پرسیدن سؤالات خوب، مناسب، جذاب و درگیرکننده 
از مهم ترین استلزامات کاری یک تسهیل کننده 
است. تنظیم آهنگ حرکتی جماعت، حضور، 
اجرای دستورالعمل های جماعت و حذف برخی 
اعضا یا پست ها در زمان مقتضی بخش دیگری 

از وظایف یک تسهیل کننده است.

مهارت های ضروری
کاردانی، توانایی برقراری ارتباط با دیگران و ایجاد 
موضوعی برای بحث و گفتگو، سخت گیر اما همدل

چهار مهارت آسان ســازی برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

    توانایی مطرح کردن موضوعی برای بحث
    سخت گیر اما همدل

   آسان سازی جماعت کاردانی
    توانایی برقراری ارتباط با مردم

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

اگر دنبال کنندگان جماعت شما را دوست داشته 
باشند، آن را به دیگران پیشنهاد می دهند. این اقدام 
می تواند به صورتی هدفمند یا بدون برنامه ریزی 
قبلی و از طریق نظر دادن و به نمایش گذاشتن آن 
در صفحه اصلی جماعت مجازی انجام گیرد. نتیجه 

کمک به ایجاد 
ارتباط میان 

دنبال کنندگان 
و مخاطبان 
یک شرکت 

در رسانه های 
اجتماعی و 

فراهم کردن 
فرصت ساخت 

یک جماعت 
از این طریق 

بخش مهمی از 
فرایند افزایش 
جذب مخاطبان 

در این 
رسانه هاست

اقتصـــــــاد و مدیـــــریـــــت
ECONOMY  & MANAGEMENT
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این فرایند بیشتر دیده شدن است که درنهایت 
منجر به غنای بیشتر جماعت می شود.

علاوه بر این، در تعاملِ آنلاین مشتریان با یکدیگر 
ارزشی ویژه نهفته است، دست یابی دنبال کنندگان به 
یکسری نقطه نظرات مشترک از همین جمله است. 
بر اساس مطالعه انجام شده در مؤسسه بازاریابی 
علمی، افزایش مشارکت در سایت یک جماعت 
می تواند منجر به افزایش 25 درصدی درآمد بشود.

۶- مدیر بازاریابی قیفی
رسانه اجتماعی یک ابزار قدرتمند است که نه تنها 
به رأس بلکه به کل قیف کمک می کند. این امکان 
دست یابی به محتوا را گسترش می دهد، برای 
وب سایت شما مخاطب جذب می کند، مشتریان 
علاقه مند را جذب می کند و از آن ها یک مشتری 
بالقوه می سازد. این موضوع بدین معناست که 
جماعت های مجازی باید به شیوه ای مطالب را 
انتخاب کنند و به اشتراک بگذارند که سایر اهداف 

شرکت را هم پوشش دهد.
مدیران باید محتوایی را تولید کنند که به وسیله آن 
بتوانند مشتریان علاقه مند بیشتری جذب کنند 
و کمپین های جدیدی برای یافتن بهترین راه 
برای جذب مشتری علاقه مند از طریق شبکه های 
اجتماعی بیابند. هم چنین مدیر یک جماعت در 
شبکه اجتماعی نیاز به مشارکت فردبه فرد با مشتریان 

بالقوه دارد؛ مشتریانی که محصولات یا خدمات 
شرکت از نظر گذرانده اند یا در جست وجوی کمک 
هستند. رسانه های اجتماعی ابزار ویژه ای برای مطلع 
ساختن مشتریان علاقه مند هستند، به دلیل اینکه 
نه تنها از ایمیل بلکه به شیوه ای چندرسانه ای برای 

ارائه اطلاعات استفاده می کنند. 
برای انجام مؤثر تمامی آنچه گفته شد، مدیران 
شبکه اجتماعی نیاز به فهمی دقیق و همه جانبه 
از فروش و بازاریابی قیفی دارد. دانشی که منجر 
به نظارت، آگاهی مشتریان علاقه مند و توانایی 
حفظ این مشتریان در مرحله بعدی فرایند بازاریابی 
می شود. آن ها هم چنین باید توانایی معرفی صحیح 
مشتریان علاقه مند به تیم فروش را داشته باشند 
و در زمان لازم اطلاعات ضروری را در اختیار تیم 
فروش قرار بدهند. مدیران مؤثر جماعتی در رسانه 
اجتماعی ظاهراً همه جا و با همه در ارتباط هستند.

مهارت های ضروری
درک درست از بازاریابی قیفی، دانش تولید محتوا 
متناسب با هر یک از مراحل قیف، توانایی پایه ای 

در فروش، مهارت بالا در ارتباطات

چهار مهارت بازاریابی قیفی برای مدیران 
جماعت های رسانه های اجتماعی

  دانش تولید محتوا متناسب با هر یک از مراحل قیف
   توانایی پایه ای در فروش

  بازاریابی قیفی درک درست از بازاریابی قیفی
   مهارت بالا در ارتباطات

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

اشتراک گذاری محتوای مبتنی بر گفتگو در رسانه 
اجتماعی می تواند مخاطبان بیشتری برای وب سایت 
شرکت شما جذب کند و آن ها را به یک مشتری 
علاقه مند برای تیم فروش شما تبدیل کند. بیشتر از 
50 درصد کسب وکارها گزارش داده اند که حداقل 
یک مشتری از طریق فیس بوک جذب کرده اند، 
بیشتر از 40 درصد حداقل یک مشتری از طریق 
لینکدین جذب کرده اند و بیشتر از 35 درصد 
حداقل یک مشتری از طریق توییتر جذب کرده اند. 
شما هم اگر می خواهید به این جرگه بپیوندید، 
درست ترین فرد برای مدیریت جماعت مجازی 

خود انتخاب کنید.

۷- مدیر پروژه
احتمال دارد بسیاری از افراد درون یک مجموعه 
تمایل به پست کردن مطالب مشخصی در خصوص 
آنچه علایقشان را شامل می شود داشته باشند. در 

این میان وظیفه تصمیم گیری در مورد پاسخ گویی 
به کنش هایی ازاین دست و زمان انتشار آن ها به 
عهده مدیر جماعت مجازی است. به همین دلیل، 
مدیران باید از توانایی بالایی برای سازمان دهی 
و مدیریت هم زمان چندین درخواست برخوردار 
باشند. آن ها باید بتوانند یک درخواست را به سرعت 
مورد ارزیابی قرار دهند؛ چه درخواست طولانی 
باشد که حجم بالایی از دنبال کنندگان مطرح 
کرده اند و چه درخواست کوتاهی باشد که توسط 

عده محدودی بیان شده باشد. 

مهارت های ضروری
مهارت بالا در سازمان دهی، مهارت های ارتباطی 
قوی، توانایی بحث و گفتگو، توانایی تصمیم گیری 

مبتنی بر داده

چهار مهارت مدیریت پروژه برای مدیران 
رسانه های اجتماعی

   مهارت های ارتباطی قوی
   مهارت بالا در سازمان دهی

  مدیریت پروژه توانایی بحث و گفتگو
   توانایی تصمیم گیری مبتنی بر داده

این پیش راننده چه نتایجی به دنبال خواهد 
داشت؟

رسانه های اجتماعی نقش مهمی در معرفی فعالیت ها 
و خلاقیت های بخش های مختلف درون یک شرکت 
دارند. زمانی که مدیر یک جماعت مجازی به شکلی 
مؤثر و صدالبته هماهنگ به معرفی فعالیت های 
این چنینی در کنار اشتراک گذاری محتوایی مناسب 
و مربوط بپردازد، شرکت مطبوعش به راحتی می تواند 
قلب و ذهن دنبال کنندگان و ذی نفعان داخلی 

را از آن خود کند.
علی رغم اینکه مدیر یک جماعت مجازی نقشی 
این چنین مشهود و تأثیرگذار در سازمان ایفا می کند، 
اغلب مدیران این تصور را دارند که هرکسی قادر 
به انجام وظایف پیچیده مدیر جماعت مجازی 
آن ها است. به همین دلیل در بیشتر شرکت ها 
این موقعیت شغلی تاکنون اعتبار و جایگاه خود 
را نیافته و به سرعت می تواند توسط افراد مختلف 
تصاحب شود. بر این اساس، صاحبان مشاغل هنگام 
استخدام مدیری برای جماعت شرکتشان در رسانه ای 
اجتماعی باید این هفت شاخصه را مدنظر داشته 
باشند. به باور من اگر بتوانیم برداشت های موجود 
نسبت به مدیران جماعت های مجازی را تغییر 
دهیم و فردی با مهارت های گفته شده را جذب 
کنیم، شانس خوبی برای ارزیابی ارزش ROI رسانه 

اجتماعی به دست آورده ایم.

مدیران باید 
محتوایی را 
تولید کنند 

که به وسیله 
آن بتوانند 
مشتریان 
علاقه مند 
بیشتری 

جذب کنند و 
کمپین های 

جدیدی برای 
یافتن بهترین 

راه برای 
جذب مشتری 

علاقه مند 
از طریق 

شبکه های 
اجتماعی 

بیابند


